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Ženkleliai.

SLA nariai, kiel ienas privalo nešiot SLA. ženklelį, kaipo ženk
lą tautiškos draugijos. Ženkleliai yra auksiniai ir paauksuoti. Kai
na ženklelių yra: 25c., $1.00 ir $1.50. Galima gaut pas SLA. 
centro iždininką, sykiu su reikalavimu atsiunčiant pinigus, registruo
tame laiške ar pačto Money Orderiu, uždedant šiokį adresą:

Jonas Skritulskas
26 Broad Street, New Britain, Conn.

Konstitucijos.
Naujai besitveriančios kuopos, ar šiaip ypatos. norinčios prisira

šyt prie SLA ir geidž ant žinot SLA. įstatymus, turi būtinai pažinti 
SLA. konstituciją. Konstitucijas galima gaut pas SLA. centro iždi
ninką. kreipianties šiuomi adresu:

donas Skritulskas, 26 Bioad SI., New Britain, Conn, 
knygos.

SLA. kuopos, norinčios užlaikyti tvarkoje savo narių surašus. 
idant nebūtų keblumų, būtinai turi turčt atsakančią knygą narių mo- 
kestų surašymui. Tokias knygas galima gaut pas SLA. centro se
kretorių Knygų kainos yra $1.75 už 1 0 lakštų su drūtais apdarais. 
Kuopai reikalinga knyga su tiek lakštų, kiek kuopoje yra narių nes 
k ekvienam nariui yra pavesta vi. nas lakštas. Todčl, kuriai kuopai 
neužtenka knygos su 100 lakštų, galima pas centro sekretorių gaut 
lakštų skaitant po ?5c už kiekvieną ICO lakš'ų. Šitos knygos teip pa
darytos kad jose galima sumažini ir padidint lakštų skaitlių, t. y., 
reikalui esant, galima nereikalingus lakštus išimti, o neužtenkant 
esančių dadeti. Reikalaudami tokių knygų, >ių-kite pinig is sykiu 
su reikalavimu ir aiškiai paminėkite, jog reikalaujate kuopoms kny-

Reikalavimus sykiu su pinigais siųskite centro iždininkui, adresu
Jonas Skritulskas,

26 Broad Street, New Britain, Conn.
Blarikos.

Kuopos, norėdamos išvengt klaidų siunčiant narių mokestis į 
centro iždą, visuomet ir būtinai, surašymui narių mokestų, turi var- 
tot tam tyčia atspaudintas blankas ir jose pažymėtose rubrikose už
rašyt natių mokestis, kokios yra mokamos. Šitas blankas gausite 
dykai, pareikalaudami nuo centro sekretoriaus, adresuodami:

Jonas Žemantauskas,
39 W. Porter street, Waterbury, Conn.

Banka, SifkorčiŲ agentas ir Notarijus.
Parduodam šifkortes ant visų geriausių linijų, Expresiniu ir pačti- 
nių lai -zų į krajų ir iš. Konsulio pašportus parūpinu. Išleidžiu į 
krajų iš New Yorko ar Bostono. Darau visokius dokumentus ir 
doviernastis. Siunčiu pinigus į Lietuvą ir visas šalis. Reikale 
kreipkitės prie plačiai ir gerai pažįstamo: (17)

A. RAMANAUSKAS,
Tel. 8581. 101 Oak St., LAWRENCE MASS.

| Jurgis Stanaitis f
| Vienintelis lietuvis PHOTOGRAFAS S. Boston’e S 
•7 kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslus kaip grupų, 0 
S teip ir pavienių ypatų Lietuviai! Atminkite, jog su reikalais visuo- « 
0 met reikia kreipties prie savojo po šiuom adresu: X

0 453 A W. Broadway, So. Boston, Mass. 8

I Atyda visiems I
I Kiekvienas privalo perskaityt tik-ką išėjusį iš spaudos vei

kalėlį:

J “Politiškoji Ekonomija, •
S kas ji yra ir ko mokina” •

84 pusi, kaina 25c.
Perkantiems daugiau duodame nuošimtį.

| V. K. Račkauskas, 1401 N. Main avė., Scranton, Pa. I
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! J. Skritulskas,
NOTARUOS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gerymus ir cigarus. Parduodu laivakortes aut 
g visų linijų, kur tik kuris uores ir ant geriausių ir greičiausių laivų. 
■ Siunčiu pinigus i visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau viso- 
K kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau dovicrnastis, pavedi- 
Imus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai

kau svetainę mitingams ir veseilioins. Iš tolesnių miestų meldžiu 
atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

John Skritulskas
26 Broad St. New Britain, Conn.

Telephone No. 550.
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MOKINKIMES PATYS
1T1 1-1 kct anK^kos kalbos mokintis bu mokintojo 

Valktį Draugas arba kai\;n±"i^(,-k,',i,y‘ir raSvl 
y\|.jtmetika rokundų be mokintojo su paveiks

Naujas Budas mokintis rašyt be mokin.ojo
Pinigus siųskit per Money Order po šiuoadresu:

P. MIKOLAINIS Box 62. NEW YORK

$1.00
15 c.
35 c.

10c.

CITY.
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“BIRUTE” Į
BLietuviškas laikraštis leidžiamas lietuvių naudai. Eina kas šešios H 

sanvaitSs, iš Tilžės, Prūsijos Lietuvoje. Leidžia plačiai žinomas vei- B 
kėjas Prus jos Lietuvoje. Jonas Vanagaitis.

Yra tai vienatinis laikraštis, pašęstas lietuvių tautiškiems reika- M 
iarns. Todėl, kam yra miela ir brangi Tėvyne, kiekvienas privalo ši- B 
tą laikraštį‘ Birutė" užsirašyti. Motino prenumerata 50 centų, jg 

i vienas numeris 7 centai. Užsirašyt metam ir nusipirkt pavie- ■ 
niais numeriais, galima pas leidėją:

JONAS VANAGAITIS,
Hohe Strasse b 81, TILSIT, Germany, jjį

M 
Amerikoje galima užsirašyt metams ir pavieniais numeriais nusipirk- Įį 
ti "Tėvynės” redakcijoje:

“Tėvynes” Redakcija, s
318 W. Broadway, South Boston, Mass, j

Teipgi pas agentus: J. Dagis. 3252 S. llalsted st., Chicago. III. j 
J. J. Trečiokas. 898 Bank st.. Waterbury. Conn . J Kovas. 11 James M 
st.. Waterbury, Conn.. A Rimkevičius, 120 Grand st., Brooklyn NY. ! 
J. Ramonaitis. 1528 Meylert ave., Scranton, Pa. Teipgi tose pat vic- 
tose galima gaut pavieniais numeriais pirkt ir metams užsirašy lietu- M 
viškai-tautišką laikr-Štį, vokiškoj kalboj spaudinamą lotynų raide- B 
mis “Allgemelne Litausche Rundschau", kurs kainuoja metams $2 j* 
pavienis numeris 20 centų. jjĮį

“BIRUTE" spaudinama pusiau gotų, pusiau lotynų raidėmis.
Pinigus galite siųst Money Orderiais, pačio markėmis ar regis- 

tru< tuose laiškuose. M

Gera proga kiekvienam
Kurs nori naudą dastoti.

Leisti dolerį j darbą kuris uždirbs daugiau dolerių bėgančiu trumpu lai
ku. Jeigu nori pakilti naudingoj vortej, tai geriausia proga yra 
pirkti sau lota naujai prasidedančiam diddarbiniam mieste GARY, 
INDIANA, k oris netoli Cbicagos tik 26 mylios. GARY miestas da nese
niai prasidėjo tik 3 metai ir jau smarkiai pradėjo augti, kur ir tavo loto 
preke sykiu užaugs į trigubus pinigus bėgančiu trumpu laiku. GARY 
mieste stato didžiausius milžiniškus fabrikus ką randasi visam Amerike. 
Jau yra nekurto fabrikai gatavi. į kuriuos patalpa šimtai tūkstančių dar
bininkų ir su geru užmokesčiu, o da daugel kitij naujų begaliniai didelių 
fabrikų užveda statyti, kurie suteiks darbus begaliniam skaitliui darbi
ninkų. Męs dabar apipirkom daugel akerių žemės visai arti tų fabrikų 
ir išdalinome į lotus, kuriuos dabar parduodame žemomis prekėmis. To 
dėl pasiskublnkit pirkimu lotų, nes kas bus pirmesnis tas bus ge
resnis, tai yra kas pirmiau atvažiuos, tas geresnei vietoj išsiskirs lotus del 
biznio arba del gyvenimo, dabar da yra pigiau, o jau netrukus pabrangs.

Dabartinės lotu prekes po $200 ir augščiati, kas negali visų pinigų 
užmokėti už lotą, tai męs duodame ant lengvu iszmokescziii $50 Įmo
kėti, o likusius po $ l 0 ant menesio. Teipgi statome tumius ir ant 
lengvu Iszmokescziu.

Nustok randa kitam mokėjęs. *teik pasikalb<5ti,su ,n,,,n*as;' 1 Męs turim daugel namų dėl 
paidavinio ant lengvų išmokesčių. visai mažą dalį reikia įmokėti, o.potam 
namas pats išsimokės ir paliksi savininku tonamo ant visados.

GARY miestą stato pagal naujausios mados, gatves lieja cimantu, 
šalimis medžiais sodina, vanduo stubose suvestas, gesas ir elektrikas, 
teip pat ir visokios vigados. Per vidurį miesto bėga upe vadinama Litle 
Calumet river, kuri miestą dabina ir naudinga gyventojams. Jis yra sta
tomas ant pat kranto ežero LAKE MICHIGAN, kur privažiuojama lai
vais vandeniu ir geležinkeliais iš visų pusių. 60 trukų stoja per dieną. 
Stritkariai teipgi eina į Chicago ir į visus kitus aplinkinius miestus. Dau
gel yra aprašimų kaslink miesto G A RY ir sunku suprasti iš aprašymų 
apie augimą jo, pakolei nepamatysi. Todėl yra geriausia pačiam atva
žiuoti ir persitikrinti savo akimis, o kaip pamatysi, tikrai busi užganė
dintas, nesigailėsi savo kelionės ir tuom dabartiniu pirkimu lotų beabe- 
jonės padarysi sau didele nauda, kokios da niekad nesitikėjai.

Gary Securities Company
Joseph Zacker
Lietuviškas agentas

Gary Indiana Office:
6-7 First National Bank Bldg.

Atsilankę į šitą ofisą paimkite mu
šu Automobilį, kuris Tamstoms 
nieko nekaštuos, o męs apvešim 
aplinkui visą miestą Gary ir apro- 

dysim visą jo stovį.

Chicago office!
668 W. 18-th St.

Lankykitės į šitą ofisą kožną ryt
metį prieš 10 valandą, o po 10 
valandai męs važiuojame į Gary 
potam vakare sugrįžtam ant (i v.

Dr. A. Šliupiute-Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 8 10 ryte; nuo 2—3 po piet; nuo 7—9 vakare. 
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

Zen. Budreckis
Kostumerlškas Krlaučius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
Išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Kazys Balčiūnas.
Pirmos Kliasos Kostu- 

merskas Kriaučius. Siu
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai
som, atnaujinam, išvalom 

išprosinam.

5 James st.
Waterbury, Conn.
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K. Šeštokas.

Koks turi but lietuviškos jaunuomenes 
auklėjimas.

(Užbaiga).

būtinai reikalingos — mokinkimės abidvi, bet neuž
mirškime, kad savo kalbą turime labiausiai guodoti, 
negu visas kitas. Tėvų ir motinų privalumai nesimo- 
kyt angliškos kalbos nuo savo vaikų, kurie patįs dar 
jos nemoka, bet savo vaikus mokyt lietuviškai. Rods, 
męs neturime mokyklų, kuriose galėtų mokyties kas- 
nors lietuviškos kalbos, todėl tokia mokykla turi būt 
pas kiekvieną dorą, neišsižadėjusį savo tėvynės lietu
vį. Tokią mokyklą sutvert ir užlaikyt teip lengva, 
kad ji nereikalauja ne tam tikro laiko, ne lėšų, nė jo
kio vargo. Užtenka, jeigu tiktai tėvas, ypatingai mo
tina, kuri tankiausiai būva tarpe šeimynos, kalba lie
tuviškai, kitokių formų visiškai nereikia.

Štai prisižiūrėkime į kitų tautų žmones; atsi
minkime apleistą Lietuvą ir paveizdai joje gyvenan
čius vokiečius ir žydus. Paveikslan, vokiečiai, kurie 
yra pragyvenę Lietuvoje net keliatą šimtmečių, neuž
miršta savo kalbą; tas pats ir su žydais. Vienok męs 
lietuviai, jeigu tik pagyvename Amerikoje kelis metus, 
na, tai ir didžiuojamės anglų papročiais ir kalba. 
Mums jau priprastomis vėžėmis eidami, mažai ką te- 
simokinam, taigi ir tą pačią anglišką kalbą neišmoks
tame, vienok mažai žiūrėdami ant to, mokame ar ne
mokame, visgi kalbame, jeigu žodžių trūksta, tai į tą 
vietą įdedame lietuviškus, na ir padarome mišinį,kurs 
nieku nesiskiria nuo ano, kurį Lietuvos ūkininkai var
toja apsėjimui pūdymo, žinoma, jie turi iš to gerą pa
šarą galvijams. Ką-gi męs Amerikos lietuviai turime, 
kada sumaišome teip gražią ir turtingą savo kalbą su 
angliška? — šlykštų mišinį. Rods, Lietuvos ūkinin
kai suvartoja mišinį pūdymui apsėti, o užaugus ja
vams galvijams pašerti, bet męs, juk panašus į visus 
žmones, t. y. ne.. .. Ir ar-gi ne gėda mums, kada 
męs matome, kad kitos tautos savo kalbą kaip galė
damos taiso ir vengia barbarizmų, o męs tą vis ger
biame kas seniai yra atmesta pas apšviestą žmogų. 
Kada kitos tautos drąsiai tveriasi mokslo, męs krūp- 
čiojame ir laukiame išganymo. O, ironija!.. ..

Štai anot vieno istorijos profesoriaus, kuris pa
sakė: “Jeigu Suvienytų Valstijų piliečiai, nors kiek 
atjaustų savo šalies išliuosuotojų,iš po Anglijos jungo, 
vargą ir kraują — tikrai jie kelis kartus labiaus mylė
tų savo šalį ir neduotų savo laisvę mindžiot ameriko
niškiems monarkams”. Teip, gryna tiesa. Bet jei
gu lietuviai nors kiek žinotų Lietuvos istoriją, ir kaip 
lietuviai savo tėvynę narsiai'gynė vienuoliktame,dvy
liktame, tryliktame ir keturioliktame amžije, be abejo
nės jie labiaus mylėtų savo kalbą ir tėvynę. Galima 
suprasti, kad to ką augščiau sakėme kaslink lietuviš
kos jaunuomenės auklėjimo, galutinai neužtenka. Da
lykas tame, kad lietuviai,kurie gimę Lietuvoje, neteip 
greitai užmiršta savo tėvynę, negu tie, kurie gema 
Amerikoje. Žinoma, jie negali užmiršt Lietuvos kve

piančių miškų; puikių, vaisingų laukų; tyro, sveiko 
oro; žodžiu sakant, jie negali užmiršt tėviškės. Bet 
ką-gi besakyt apie tuos, kurie čia gema; kurie kaipo 
lietuviai apsigyvena blogiausiose vietose ir nieko ne
mato apart plikų uolų ir dūmų,kas padaro netyrą orą; 
kurie nieko nežino apie Lietuvos istoriją.... Iš kalno 
galima spręsti, kad tokiems toli neužtenka, kad jų tė
vai tik lietuviškai kalbėtų, tokiems yra būtinai reika
linga žinot Lietuvos istoriją. Tokią mokyklą užlai
kyti gero lietuvio šeimynoje yra truputį sunkiau, bet 
su tuo sunkumu ir nauda pasidaro dviguba. Kadan
gi patįs auklėtojai jau turi keliatą knygų, kuriose ap
kalba Lietuvos istoriją, savo vaikus pramokina gry
nesnės kalbos ir skaitymo, teip-gi jiems įkvepia tėvy
nės meilę. Tokia mokykla, jeigu randasi Amerikos 
lietuvio grinčioje, ją galima tiesiok vadint žiedu tautos.

Šitiems gražiems vaisiams bus lemta pasirodyt 
tik tada, kada Amerikos lietuviai, o ypatingai lietu
vės, kurių globoje yra auklėjama jaunuomenė, atsistos 
ant grynesnio doros kelio. Tik labai abejotina, ar 
mųsų sesutės pirmiaus padarys tą, negu męs joms pa
rodysime kaip. Štai, teko patemyti, kad Wisconsin’© 
valstijoje iš moterių tarpo yra kelis kartus daugiaus 
lankančių augštesnes mokyklas, negu iš vyrų. Wis
consin’© gimnazijose, ant kiekvieno vyro yra 5-6 mer
ginos, šiaip jau augštesnese mokyklose, kiekvienoje 
merginos viršija vyrus, k'aktas, kad tos merginos 
tapę moterimis, kelis kartus bus laimingesnės gyveni
me, negu tos, kurių aplinkybės jas nedaleidžia lankyt 
jokios mokyklos. O juk lietuviškoms moterims dar 
toli gražu iki jos sulauks tų laimingų dienų. Štai 
pačiame Valparaiso universitete, vyrų apie šimtas — 
merginos trįs.. .. Apart to, reikia atminti, kad dau
guma iš lietuvių moterių yra šviežiai atvykę iš Lietu
vos, o męs žinome, kad Lietuvoje net “nemada” mer
gaites leist į mokyklą. Tokios moterėlės nieko neži
no, nors ir apie reikalingiausius reikalus savo gyve
nime. Reikalingiausi šeimyninkei mokslai, kaip tai 
Hygiena, išdalies ir Fiziologija yra visiškai svetimi. 
Jos vargšės nesupranta, nė kaip atsakantį valgį pasi
gaminti, nė kaip švariai užlaikyt savo kambarį arba 
visą grinčią, kuri yra šeimyninkės globoje. Apie 
maisto ypatybes, teipgi gana mažai supranta, kartais 
perka nors brangius daiktus, bet nežino, kad jie suvis 
mažai turi maistingų medegų. Būvant negabiai šei
mininkei tokiame stovije, gana tankiai tenka daug nu- 
kentėt nuo savo vyro, kuris sunkiai uždirbtus skati
kus atiduoda pačiai ir kartais pareikalauja šiokių-to- 
nių apyskaitų. Jeigu tokios apyskaitos ne pagal jo 
norą — iškįla vaidai, o kartais girtuoklystė. Kada 
šeimyninkė atsiduoda girtuoklystei, tada ją anaiptol 
negalima vadint nė dora moteria nė šeimyninke, ka
dangi ji yra tikra girtuoklystės verge. Apie mokini
mą jos vaikų, tada jai nė nekalbėk, nes ji atsidavus 
tarnaut kitokiam tikslui — girtuoklystei. Knygos, 
tokios moteries grinčioje neranda vietos. Vienok pa
žiūrėkime, ar-gi jau nėra vaistų ją išgydyti.

Geriausi vaistai yra šitie: a) nekoliot mųsų mote-
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ris, bet pamokyt tikrai žmoniškai, b) kad joms laik
raščiai yra prieinamiausias jų mokytojas, taigi apie 
augŠčiaus paminėtus, reikalingus šeimyninkėms pri
tyrimus gana plačiai parašysime vėlesniuose “Tėvy
nės” numeriuose.

Jubilejinis Apvaikščiojimas Kovos 
ties Žalgiriu.

Gyvenimas apsireiškia per judėjimą, o kur tyla 
nuolatinė, ten mirtis viešpatauja.. .. Gamta suteik
dama gyvybę savo sutvėrimui, prisakė judėti.. .. Ir 
kas tik gyvas yra, tai juda, kruta, eina, jieško, dirba 
ir kovoja su savo priešu, kad, gyventi....

Tos kovos būdai ir tikslai yvairųs: Vieni gyvū
nai kovoja savo spėka, idant palaikyt gyvybę, antri 
kovoja savo gudrumu ar tai gabumu, idant apgalėt 
savo priešą, ar nuo jo pasprukti. Teip ir žmogus nuo 
senovės nuolat kovoja, grumiasi. Pradėjus žmogui 
civilizuotis, jau jo kovos būdai daug kuomi skiriasi 
nuo kitų gyvūnų kovos, res kiti gyvūnai kovoja at
skiromis vienatomis, idant tik palaikyt savo gyvybę. 
Žmogus-gi pradėjo kovot įsitaisęs y vairius ginklus 
ir susijungęs į didelias gaujas. Ir čia žmogaus ko
vojimo buvo yvairųs tikslai ir būdai; vieni kovojo su 

gamta, yvairios rūšies gyvūnais ir gyvenimo aplinky
bėmis. Kiti kovojo su tais pačiais žmonėmis, steng
damiesi prisisavint jų turtus, išplėšt gyvybę ir tuomi 
įgyt sau garbę. Žudomiejie teipgi kovojo gindamiesi 
nuo savo priešų, kurie stengiasi išplėšt turtus ir gy
vybę. Ir štai žmonijos istorijoj plečiasi žmonių turtų 
plėšikai ir nuožmiausi Žmogžudžiai, kuriais tai buvo 
teip vadinami kryžeiviai, kurie nuolat užpuldinėjo 
Lietuvoj gyvenančius mųsų prosenius, plėšė jų tur
tus, degino kaimus ir žudė nekaltus žmonesl Ir teip 
nuolat žmogžudžiams užpuldinėjant Lietuvos gyven
tojus per 300 metų, kurie išžudė šimtus tūkstančių 
gyventojų, išdegino tūkstančius kaimų ir išplėšė ne
suskaitomą daugybę turtų ir susilpnino nors gana 
stiprią Lietuvą.

Kad nors kartą atsikratyt nuo savo priešų, Lie
tuvos sūnus savo spėkas surinko į daiktą, prie tam 
dar pasikvietė savo kaimynus, beje, baltarusius, len
kus ir totorius ir teip susitelkę uždavė savo priešui 
mirtiną smūgį, nuo kurio jau daugiau nebesikėlė kry
žeivių sauvalė; tas tikosi 1410 m. 15 d. Liepos, ties 
Žalgiriu.

Taigi šiuosmet sukanka lygiai 500 metų nuo to 
teip svarbaus lietuvių istorijoj atsitikimo. Todėl ir 
sukruto šian tai ten lietuviai, idant surengt šiuosmet

I Seimas Amerikos laikraštininkų=lietuvių
Atsibuvęs Brooklyn’e, N. Y. 17 ir 18 dienose Kovo, 1910 metų.

1) P. Brandukas "Kataliko1’ redaktorius: 2) S. Michelsonas ‘‘Keleivio" redaktorius; 3) Dr. J. Šliupas “Laisvosios Minties" lei
dėjų reprezentantas; 1) L. Šernas “Lietuvos” redaktorius; 5) V. K. Račkauskas “Laisvosios Minties" redaktorius; 6) V. S. Jokubynas 
“Tėvynės” redaktorius; 7) J. O. Sirvydas “Vienybes Lietuvninkų" redaktorius; 8) J. Grinius “Kovos” administratorius; 9) V. J. Šlia- 
kys “D. Vilties" leidėjas; 10) J. J. Paukštis "Vienybės Lietuvninkų” leidėjas; 11) A. Olševskis “Lietuvos" leidėjas; 12) J. M. Tanane- 
vičia “Kataliko” leidėjas; 13) K. Brazis “Vienybes Lietuvninkų” leidėjas.
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jubilėjinių sukaktuvių paminėjimus, idant tais paž
velgt į praeitį, atiduot pagarbą žuvusioms kovoj savo 
pratėviams ir nuveikt kokį naudingą darbą dabartije.

Taigi ir Brooklyn’no lietuvių draugystės rengia 
jubilėjinių sukaktuvių apvaikščiojimus. Pirmas drau
gysčių atstovų susirinkimas įvyko 19 d. Gruodžio
1909 m. į kurį susirinko arti nuo 20 draugysčiij atsto
vai. Teipgi atėjo ar šeši lietuviai kunigai, vietiniai 
ir iš apielinkės parapijų, teipgi atėjo ir trįs atstovai 
nuo lenkų.

Paaiškėjus dalyko stoviui, didžiuma balsų tapo 
nutarta: Apvaikščiot 500 metų Sukaktuves kovos 
ties Žalgiriu. Toliaus tapo nutarta nesusidėt su len
kais, apvaikščiot vieniems lietuviams. Lenkų atsto
vai tuomi neužganėdinti, prasišalino. Teipgi tapo iš
rinktas nuolatinis komitetas iš šių ypatų: Pirminin
ku kun. Stuknevičius iš Newark, N. J. Padėjėju J. 
Šukys iš Brooklyn, N. Y. ir, susinešimų raštininku 
B. Žukauckas teipgi iš Brooklyn, N. Y.

Antras susirinkimas įvyko 28 Sausio 10 m. Pir
mininkas kun. Stuknevičius neatėjo. Nutarimai: Gat
vėmis su paroda nevaikščiot, kadangi būtij vien tik 
dideli iškaščiai ir tuščias pasigyrimas svetimtaučii^ 
akise, kad mus proseniai buvę galingi, o męs šiądien 
bespėkiai, išblaškyti po visą pasaulį. Todėl suma
nyta, kad geriausis būdas apvaikščiojimo, tai surengt 
prakalbas, užkviečiant gerus kalbėtojus, kurie dau
giau naudos suteiks mųsų dvasiai, nė kaip vaikščio
jimas gatvėmis. e Y

Atsisakius B. Zukauckui nuo sekretoriavimota,po 
išrinktas A. Ramanauskas.

Trečias susirinkimas buvo laikytas 28 Vasario
1910 m. Kun. Stuknevičiui, kaipo pirmininkui nea- 
tėjus, tapo išrinktas J. Šukys. Padėjėju A. Petraš
ka. Teipgi raštininku tapo išrinktas J. Baniulis. Nu
tarta surengt prakalbas keliose vietose, k. t. ant vie
tos, t. y., Williamsburg’e, So. Brooklyn’e, Masph- 
et’e, New York’e ir kitur. Kalbėtojais kviesti: Dr. J. 
Šliupą ir P. Zivatkaucką iš Scranton, Pa., Kn. T. 
Žilinskį iš Boston, Mass., J. Perkūną, J. Vinikaitį iš 
New York, City, J. Šukį, J. Liutkaucką ir kitus iš 
Brooklyn, N. Y.

Ketvirtas susirinkimas įvyko 22 Kovo 1910 m. 
Komiteto nariai susirinko visi. Sekretorius skaitė 
nuo kviečiamųjų kalbėtojų laiškus, kuriuose pasirodė, 
jog apsiima kalbėt šie: Dr. J. Šliupas, P. Živatkaus- 
kas, J. Perkūnas, J. Vinikaitis, J. Šūkis, J. Liutkau- 
ckas ir kiti, tik kn. T. Zilinskis iš So. Bostono atsi
sakė. Apsiėmusius nutarta galutinai užkviest. Teip
gi nutarta galutinai, kad įvyks prakalbos šiose vieto
se: 21 Gegužio Williamsburg’e ir Masphett’e, 22 
Gegužio, New York, City. Kitose vietose bus ap
tarta sakančiame susirinkime, kuris turėjo atsibut 18 
d. Bafandžio. Prie tam dar buvo nutarta Brooklynie- 
čių trūsą pagarsint laikraščiuose, tam atlikt išrinkta 
A. Petraška.

Todėl, kad gyvename, judėkime, rengkimės prie 
apvaikščiojimo, juk tai darbas didelis, pagarbint pra- 
tėvius ir peržvelgt praeities mųsų sentėvių istoriją.

A. Petraška.

Pažvalga.
“Draugo” No. 12 skaitome iš Scrantono kores

pondenciją parašytą tūlo Ab. Korespondencija užsi
baigia šiokia žinute:

“Ant geležkelio prie Theodore st. suvažinėta 
tūlas tautietis. Ilgą laiką lavonas išgulėjo Cusick’o 
tvarte neišpirktas. Mat velionis buvo laisvamanis ir 
niekur neprigulėjo, pasakoja, kad lavonas yra nusių- 
stas į muilo dirbtuvę. Čia kalta girtybė, kuri tarp 
lietuvių baisiai išsiplatinusi, o kurios reikalin
gumą laisvamaniai, kaip pavyzdin Pr. Živatkauc- 
kas, SLA. pirmininkas,viešai per prakalbas nesidrio- 
vi skelbti.. .. ”

Jeigu męs, vyrai, nesidriovime pliaukšt ką mums 
tik seilė atneša, tai bent neužmirškime, jog tiems mų
sų pliauškimams patarnauja ir laikraštis, ir tai vienas 
įš rimtesniųjų,o ne koks šlamštas. Jeigu,mielasis skai
tytojau, peržvelgiai augščiaus perspaudintą žinutę iš 
rimto laikraščio, tai argi nesutrauksi pečiais nusistebė
damas, kaip toks nonsensas gali atrast sau vietą laik
raščio skiltise? Ten išdarkoma lavonas negyvo-žmo
gaus ir išdarkoma tik todėl, jog tai lavonas buvo.. .. 
laisvamanio. Mat čia neinasi apie likimą to lavono, 
kaipo žmogaus lavono, bet kaipo kokio tai baisiausio 
niekšo, kurs net tvarte ilgą laiką gulėjąs, galiaus, lyg 
ir nežinia kur dingo. . ..

Ar tą žmogų prie nelaimės privedė girtuoklybė, 
tai kitas klausimas, bet nors ir pripažįstame girtuok- 
lybei, kaipo didžiausiai žmonijos pavergėjai, didžiau
sias kaltes, tai vienok tuomi patim laiku nereikalau
jame manyti, jog girtuoklybę, ar jos reikalingumą 
skelbia laisvamaniai ir tai dar net viešai. Reiktų di
džiausio pasaulije “durniaus”, kuris patikėtų teisin
gumui žodžių tokių korespondentų kaip p. Ab., kurs 
nėsidriovi net įvardyt žmogų,kaipo girtuoklybės skel
bėją ir tai dar nebile kaip, bet viešai, per prakalbas. 
Ar nors vienas iš skaitytojų yra girdėjąs ar bent iš 
laikraščių skaitęs, kad girtuoklybės reikalingumą per 
prakalbas būtų nors kur skelbęs kalbėtojas, be atsi
žvelgimo, kokių pažiūrų tas kalbėtojas nebūtų? Kal
bėtojas, kokių persitikrinimų jis nebūtų ar doroje kaip 
nestovėtų, tai visgi per prakalbas neskelbs girtuokly
bės reikalingumo, to nereikalauja laukt nė p. Ab., 
kaipo korespondentas. Bet matoma, čia tam kores
pondentui nerūpėjo logika, tik rūpėjo vienu šūviu, 
nenušauti, bet tik sužeist daug zuikių: Jam rūpėjo 
pakurt neapykantą tarpe skirtų pažiūrų žmonių, iŠ- 
dergt laisvamanius, jam rūpėjo pasirodyt nevykusiu 
girtuoklybės priešu ir jam rūpėjo įžeist SLA., ant jo 
pirmininko metant nebūties pirštinę. Jeigu tokie ko
respondentai turi velt mųsų laikraščių skilti, tai šalin 
su jais.

Susigėdusi lapė.
(Iš Dainų knygos).

Lapė, pro grinčią bėgdama iš ryto, 
Pamatė augštai dešrą pakabintą;
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Sustojo, vuosto, nežin’ ką daryti; 
Pusryčiai puikus, bet kaip juos įgyti? 
Laižėsi nabagė, šiaip ir teip dūmojo, 
Vuodega vyzgino, tai stiepės’ ant kojų, 
Bet tas negelbėj’ — nabagė net raudo.. ..
Gaila palikti radus tokią naudą!
Ilgai stovėjo ir cypė dėl bado,
Bet pasiekt dešrą, būdo neišrado — 
Tad tarė supykus, bet slėpdama gėdą:
— Tai pančiai kabo, lai šuva juos ėda.

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Varšavos Teismo Rūmai Kovo 9 ir 10 d. peržiū
rėjo “pabėgimo iš Suvalkų ligonbučio” (V. Mickevi
čiaus ir kt.) apeliacijos skundą. Apeliacijos skundas 
buvo paduotas apgynėjų ir buvo dar uždėtas protes
tas prokuroro. Suvalkų apskričio teisme Lapkričio 
9, 10 ir 11 d. iš 23 kaltinamųjų buvo 13 visai išteisin
ti ir tuoj paleisti, o kitiems — teko nuo 3 mėn. kalė
jimo ligi 8 met. katorgos. Dabar gi visi — ir pir
miau išteisinti — nuteista nuo 6 ligi 10 metų kator
gos. Žada būt kasacija (Senatan).
\ “Naša Rodina” leidėjai jau suimti ir atsakomy

bėn patraukti. Jie varė tokį gešeftą: skelbdavosi lai
kraščiuose (ir lietuviškuose), kad leisią yvairius lai
kraščius su daugybe priedų visai pigiai. Tokiu bū
du tik 1908 m. iš žmonių jie išviliojo apie 20 tūkst. 
rublių, o 1909 m. dar daugiau. Kai-kurie ir lietuviai 
tenai sudėjo savo pinigėlių. Peterburgo policija tik 
dabar susigriebė ir suėmė Koroliakovą ir Rutkovskį, 
kurie tokias baikas varinėjo.

Žeimė.
.v - .

(Kauno pav.). Vasario 17 d. rusų senatikių so
džiuje Makarovkoje mokytajas Babko (baltarusis) jau 
pritemus grįžo nuo nepertoli atsitikusio gaisro. Nuo 
to pat gaisro grįžo teip-gi ir trįs senatikiai, iš kurių 
vienas visai nepažįstamas, o du vietiniai gyventojai, 
bet besislapstanti prieš policiją. Priėję mišką sena
tikiai sustojo>tarp savęs šnabždėtis. Potam nepažįs
tamasis iššoko į krūmus ir tuoj davė 4 šūvius į moky
toją. Viena kulka prakirto skverną; šūviai daugiau 
nieko nepadarė. Spėjama, būk šiuo pasikėsinimu 
norėta sumažint skaitlių liudytojų: mat neužilgo bus 
užpuolikų viena byla, o p. B. turės stot joje kaipo 
liudytojas. Vienas užpuolikų jau areštuotas.

‘ . ElBe.
(Iš “Liet.Ūk.”)

a Panevėžis.
< $ <

(Kauno ; gub.). Vienas ūkininkas, pardavęs 
mieste pusantro birkavo linų ir dar jautį už 45 rb.,pa
davė pinigus palaikyt savo žmonai, kuri susirišusi 
skepetėlėn įsidėjo užantin. Vyras, atidavęs pinigus 
žmonai, nuėjo sau po miestą pasivaikščioti. Visa tai 
matė gudrus apgavikas, /aunas, gražiai apsirėdęs po
naitis. Prisiartinęs prie moteriškės ir duodamas jai 

rublį, ėmė melst jos, kad leistų jaum pauostyt nuogą 
jos krūtinę, nes tokia jo esanti liga ir be to jis nega
lįs gyventi. Moteriškė išsyk griežtai pasipriešino, 
bet tam nesiliaujant prašius sutiko. Ponaitis, beuos- 
tydamas, išuostė iš užančio pinigus, o kad to nepaju
stų, paliko jų vietoje savo popiergalių mazgą. Užmo
kėjęs rublį jis pasišalino. Moteriškė išsyk nepajuto, 
jog ją apvogė, tik perkant pirkinius, vyrui paprašius 
pinigų, padavė iš užančio mazgą, kuriame vien viso
kių popiergalių tebuvo prikišta.

Reikėtų sodiečiams atsargiau laikyties mieste su 
visokiais ponaičiais. Keistas.

Papilė.
(Šiaulių ap.). Galva, mat, apsisuko!.... Ne

perseniai Ona Jackaitė, 22 metų mergina, iš Avižlių 
sodžiaus netikėtai pagimdė iškarto net tris kūdikius, 
vos pati gyva išlikdama. Jai pagijus, vienas vaikas 
mirė, o kitudu, nenorėdama jų auginti, ji sukišo No- 
ciaus klojime į šiaudus ir pati nuėjo savais keliais. 
Netrukus vaikus žmonės atrado; policija sustatė pro
tokolą ir išsiaiškino, .jog tai Jackaitės vaikai. Mergi
na, trumpai policijos suimta, prisipažino nelemtai pa
dariusi; o į klausimą, kodėl teip padarė, atsakė:“Man 
galva buvo apsisukus”. Toks “apsisukimas” jai ne
be pirmiena: aštuonioliktus metus eidama, ji panašiai, 
“galvai apsisukus”, savo kūdikį po kadugynu buvo 
pakišusi. Už tokį darbą ji dabar patraukta atsakomy
bėn. Šarka.

(Iš “Vilties”).

Krokalaukis.
(Kalvar. apskr.). Apie mus labai žmonės tam

sus ir tiki visokiems burtams. Tiki tokiems burtams 
net ūkininkai ii* kaimo “daraktoriai”. Štai Kovo 9 
d. ūkin. Z. ir “daraktorius” Jok. 9 vai. vakaro atėjo 
pas vieną grintelninkę ir grasindami reikalavo iš jos 
prijuostės arba vandens iš burnos. Mat, ūkin. Z. su
sirgo vaikas prieš keliatą sanvaičių, tai kalbama, būk 
toji moteriškė tą vaiką apraganavusi. Dabar būk tik 
galima tą vaiką pagydyt tos moteriškės priejuoste ar
ba iš jos burnos vandeniu....

Tai kokie pas mus žmonės tamsus. Gėda to
kiems niekams tikėti! Raganos vyras.

(Iš “Šaltinio”).

Lietuviai Amerikoje.
Wilkes-Barre, Pa.

3 dieną Balandžio, No. 5 kasyklose tapo užmuš
tu Vincas Antanavičia. Jis buvo užmiršęs aliejų,ku
rio atsinešt ėjo į viršų. Jam einant ant kėties, staiga 
nusileido iš viršaus kėtis, kuri nelaimingąjį sutrynė 
ant vietos. Tame yra kaltė inžinieriaus ir dabotojo.

Velionis Antanavičius kasyklose dirbo vos dvi 
sanvaites, o iš Lietuvos buvo atvažiavęs tik prieš de
vynis mėnesius. Paėjo iš Zapyškio parapijos, Nau
miesčio pavieto, Suvalkų gubernijos,

Darbai šiuom tarpu eina neblogai ir darbą gaut
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lengva (ši korespondencija trumpinama, nes jos liku
sioji dalis skaitytojus ne interesuoja. Rd.).

Korespondentas.

Paterson, N. J.
Kovo 6 dieną, draugyste šv. Kazimiero savo su

sirinkime svarstė reikalingumą sušelpt našles ir naš
laičius Cherry, Ill. Negalėdama draugystė aukaut iš 
savo iždo, išrinko komitetą, idant parinktų aukų tar
pe vietinių lietuvių. Renkant aukas pasirodė žmonių 
didelis prijautimas nelaimingiems ir kiekvienas prisi
dėjo su auka kas kiek išgalėjo, ypatingai lietuvaitės. 
Tik vienas mųsų seniausis biznierius, kuris pusėtinai 
yra pralobęs iš lietuvių, atsisakė paaukauti, kas mums 
parodo tūlų biznierių saumylybę.

Aukų surinkta 25,00, kuriuos pasiunčiame šelpi
mo komitetui į Cherry, Ill. Vardų garsinimas užim
tų daug vietos o teisingumą jų patvirtina Draugystė 
šv. Kazimiero, 3 dieną Balandžio. Aukų rinkėjai:

M. Navickas ir K. Bigelis.
Kenosha, Wis.

2-3 dienose Balandžio, . buvo lošta, parengtas per 
SLA. 212 kuopą, teatras po vardu Živilė, 5 aktuose, 
8 atidengimuose. Žmonių per abu vakaru buvo apie 
5 šimtus. Atlošta neblogiausiai, patėmyjau, iš pub
likos daugumas net verkė, žiūrėdami kaip Živilė eina 
ant laužo į ugnį. Dainavo “Lietuva tėvyne mųsų” 
Choras “Nemuno Banga”. Iš publikos nevisi susto
jo, nežinojo, jog reikia garbę atiduot savo tėvynei. 
Deklemavo eiles “Tėvynę mųsų” Anelė Ašmiukė, 
“Linkėjimas” Viktė Jurevičiūtė, “Tėvynė” (duetas) 
K. M. Vinciūtė ir Domicėlė Bendikaitė. Deklemavo 
vaikai “Lietuva tėvyne mano” Zofija Brazevičiūtė. 
“Viltis” ir “Už giružės” Vytautas Brazevičiukas, 
“Sugrįžimas” ir “Lietuvos didi Dievai”, dainavo vy
rų choras, dainuota vadovaujant K. M. Vinciūtei. 
Viskas išėjo gerai ir puikiai, tik mažai atjausta mųsų 
lietuvių tą teatrą, nes sako, perbrangųs tikietai buvę, 
nes kad parengia bažnyčios naudai, tai nors po 1,00 
už tikietą imama tai nieko nesako,o čia, sako. Susi- 
vienyjimas, vieni socialistai, neduoda ant bažnyčios, 
tik sau ant naudos. Mat nesupranta, kad ne vien 
bažnyčiai reikia, bet ir tautiškiems reikalams teipgi.

Tikiuosi, kad daug pelno SLA. 212 kp. neturės 
iš šio teatro, nes daug kaštavo kostiumai ir tt. Balius 
buvo be svaiginančių gėrimų. Po teatrui ir dainų 
buvo paaukauta nuo SLA. 212 kp. K. M. Vinciūtei 
vazonas augančių gėlių su įrašu “Ačiū!! Nuo visų 
narių SLA. 212 kuopos K. M. Vinciūtei, mokintojai 
teatro Živilė, 2 d. Balandžio 1910 m. Kenosha, Wis.”

Nuoširdžiai ačiū gerb. klebonui J. Klonauskui už 
pasidarbavimą SLA. 212 kuopai teipgi visiems losė- 
jams-darbininkams ir komitetams už pasidarbavimą 
labui visuomenės, o ypatingai Katrei M. Vinciūtei, to- 
teatro mokintojai, ir vedėjai. Kenošietis.

Cleveland, Ohio.
Tapo surinkta per kn. J. Halaburdą Cleveland© 

lietuvių statistika. Iš viso lietuvių, kaip galima bu

vo sužinoti, suskaitoma šiaip: Šeimynų 479. Tikrų 
lietuviškų šeimynų 294, sulenkėjusių 113, suairėjusių 
49, suamerikonėjusių 22. Turinčių savastis 67. 
Pramoninkų 42. Pramoninkai dalinasi ant sekančių 
skyrių: Smuklininkų 18,valgomų daiktų pardavėjų 8, 
kriaučių šapų 4, barzdaskučių 3, autuvų krautuvių 2, 
aptiekorių 2, laikrodininkų 1, laivakorčių agentūra 1, 
photografistų 1 ir graborių 1.

Smuklininkai vėl dalinasi: Neužlaikanti jokio ti
kėjimo 2, vienas katalikas, bet su dūšia ir kūnu atsi
davęs vokiečiams. Kiti smuklininkai geri tautiečiai 
ir katalikai. Valgomų daiktų pardavėjų: Sulenkėju
sių 3, vienas neužlaikantis jokio tikėjimo nė tautos. 
Likusieji, geri tautiečiai ir katalikai. Barzdaskučių 
vienas neužlaikantis tikėjimo, bet geras tautietis. Ki
ti geri tautiečiai ir katalikai. BaČius vienas sulenkė- 
jąs, kitas geras tautietis. Laikrodininkas sulenkėjus 
(dėl biznio). Laivakorčių agentas neužlaiko jokio 
tikėjimo.

Vienučių yra 635. Sulenkėjusių 149, paklydusių 
168. Likusieji geri tautiečiai ir katalikai. Tarpe 
vienučių mažai yra apšvietos. Tik vienas užsiima 
dažiūręjimu lietuviškos batikos, (ką tas reiškia? Rd.) 
kiti prie lietuviško tautiško beno ir kiti prie draugys
čių.

Merginų yra 302. Sulenkėjusių merginų mažai 
yra, bet "kurios biskį pramoksta angliškos kalbos, tai 
vaikščioja nosis viršun užrietusios ir ardo viską, kas 
yra lietuviška; apšviestų yra mažai.

Vaikų nuo vienų metų iki 16, yra 523. Mergai
čių 571. Viso vaikų 1094. Lietuvišką, mokyklą vos 
tik 150 vaikų lanko. Kiti lankosi lenkiškose arba ai
riškose.

Abelnai lietuvių Cleveland© yra šeimynų 479. 
Vienučių vyrų 635, vienučių merginų 302. Vaikų iki 
16 m. 523, mergaičių 571. Viso ypatų yra Clevelan- 
de 2989.

Iš tų šeimynų paeina: iš Vilkaviškio pavieto 88, 
Mariampolės 63, Kauno 59, Panevėžio 49, Vilkmer
gės 47, Seinų 43, Naumiesčio 37, Trakų 35, Kalvari
jos 34, Raseinių 13, Telšių 5, Šiaulių 4, iš Anglijos 
1, iš Prūsų Lietuvos 1.

Vienučių daugiausiai paeina iš Panevėžio pavie
to, nes 136. Vilkmergės 89. Mariampolės 61, Vil
kaviškio 50, Trakų 44, Naumiesčio 37, Seinų 33, Kal
varijos 21, Raseinių 11, Telšių 8, Vilniaus 6, Suval
kų 6. Iš Ohio valstijos 6, Pennsylvanijos 6, Šiaulių 
5, Mariampolės 4, Severavo 2, Gardino 1, Subačio 1.

Merginų daugiausiai yra paeinančių iš Vilkaviš
kio pav., nes 68. Panevėžio 39, Vilkmergės 39, Ma
rijampolės 27, Ohio valstijoj gimusių 19, Naumiesčio 
17, Trakų 16, Kalvarijos 14, Seinų 13, Raseinių 12, 
Kauno 11, Pennsylvanijos valstijos 7, Telšių 6, Su
valkų 5, Iš Anglijos 4, Massachusetts valstijoj gimę 
3, Vokietijoj 2. Teisybės mylėtojas.

Chicago, III.
“Birutė” — muzikališkai-dramatiška draugija, 

kuri per du metu savo gyvavimo jau dikčiai pramynė
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pirmuosius takus mųsų sceniškai daįlai ir toliaus be 
paliovos atlieka vieną iš rimčiausių ir svarbiausių kul- 
turiŠkų darbų tarp amerikiečių, neperseniai aplaikė 
sunkiai atjaučiamą smūgį, nustojus savo gabaus ir 
energiško vadovo-pirmininko ypatoj p. J. Ilgaudo. 
Jeigu Šiądien “Birute” gali pasigirt savo geru stoviu, 
jeigu Šita skaisčioji “Birute” atgaivino ir patraukė 
prie savęs būrius lietuviškos jau apsnūdusios jaunuo
menės, grąžindama tokiu būdu mųsų tautai naujas 
spėkas; jeigu “Birutė” šiądien džiaugiasi neužginči- 
nama pagarba ir karšta simpatija visuomenės, tai už 
visą tą ji nemažai privalo būt ir yra dėkinga savo va- 
dovui-pirmininkui, kuris, laikydamas jos vairą savo 
stipriose rankose, padėjąs du metu laiko, panešęs ne
mažai iškaščių ir sukrovęs milžinišką krūvą energijos 
tos draugijos gerovės dėlei, privedė ją prie šiądieni- 
nio jos stovio. Mums, pašaliniams, smagu ant tokio 
darbo žiūrėti, o dar smagiau yra pripažint vertę to 
naudingo jo trūso šiais keliais silpnais žodžiais. Mus 
verčia tą padaryt netik tikras noras sudėt jam padėką, 
bet gal dar daugiaus, noras, kad panašus energijos ir 
trūso pavyzdžiai neliktų paslaptije, nes, viena — tei
singumas liepia atiduot kiekvienam, ko jis yra vertas, 
o kita vėl — pavyzdžiai energijos ir darbštumo, pa
vyzdžiai atsižymėjimo naudingais darbais, suteikia 
ne vienam iš mųsų jaunuomenės tokią pat energiją ir 
stumia ją prie kiltesnių gyvenimo jieškinių. P. Ilgau- 
das yra žinomas teipgi, iš dalies, kaipo rašytojas, bet 
berods nesuklysime pasakę, jog jo pirmininkavimas 
“Birutėj”, bus vienu iš gražiausių lapų istorijoj jo 
gyvenimo.

“Birutės” draugija rengiasi išreikšt savo užuo
jautą ir padėką savo buvusiam pirmininkui, bet kokiu 
būdu ji mano tą padaryt, Šiuomi laiku negalima iš jos 
to išgauti. Šią žiemą daktarai atrado, jog p. J. II- 
gaudas turi ženklus džiovos ir tas privertė jį, palikus 
Chicagą ir “Birutę”, išvažiuoti skubiai į tyresnį ir 
sveikesnį orą. Tuom laiku yra apsistojąs Michigano 
valstijoj. Chicagiečiai, velydami jam greito pasitai
symo, tikisi dar jį savo tarpe vėl pamatyt.

“Birutė” tolimesniam laikui savo vairą pavedė 
p. M. Dūdai, kuriam vėliname nemažesnės pasekmės 
už jo pirmtakūną. Pastaruoju laiku “Birutė” dik- 
čiai sustiprėjo prisidėjimu naujų jiegų ypatose pp. 
Baltrušaičio, Butkaus ir kitų ir todėl reik tikėtis, jog 
ji mokės palaikyt senas tradicijas Ilgaudo laikų.

Pėdomis “Birutės” darbštumo Chicagoj vejasi 
kita draugijėlė, “Aušros” kuopa, kuriai laimingas li
kimas leido teip-pat, kaip “Birutei”, susilaukti nepa
prastai ir pavyzdingai darbštaus pirmininko, ypatoje 
p. V. Mišeikio. Apie nuopelnus “Aušros” kuopos šį 
žieminį sezoną gerai visiems yra žinoma, todėl čia lie
ka tik pabraukt svarbumą gero draugystės vadovo, 
nes jeigu Chicagiečiai susilaukė sistematiškai organi
zuoto ir begaliniai naudingo darbo apšvietos dirvoje, 
tai užtai žodžiai padėkos iŠrinktinai priklauso ypatai 
“Aušros” kuopos pirmininko. Męs velytume, idant 
ir tolimesni “Aušros” plianai išsipildytų, o kiek turė
jome progą su jais apsipažinti, jie yra platus ir gerai 
išdirbti. K, Dzūkas.

Oregon City, Ore.
Mažai galima užtėmyt mųsų laikraščiuose žinu

tes iš Pacifico pakrančių, ypatingai iš Oregon valsti
jos. Lietuvių šioj valstijoj randasi nedaugiausiai, 
nors čia sanlygos gyvenimo nėra blogesnės kaip ki
tur. Ir turbūt šis šiaur-vakarinis kampas dėlto yra 
mažai lietuviams žinomas, jog čion mųsų tautiečiai 
yra išsiblaškę po visą valstiją be jokios organizacijos. 
Vieni ūkėse apsigyvenę, kiti miškuose, kiti vėl kur 
kitur, atsiskyrę nuo savųjų.

Pereitą rudenį atvykus man į čionai, susitikau 
būrelį tautiečių miestelije Oregon City. Užmaniau 
sutvert nors kuopą SLA., kas mums ir pasisekė Sau
sio mėn. šių metų. Užmezgėme kuopą iš 7 narių ir 
trumpu laiku tikimesi padidint trigubai, nes mųsų 
miestelije randasi 9 šeimynos ir vienučių apie keturis 
kartus tiek.

Iš dirbtuvių randasi čia popierinės ir viena vil
nonių audimų dirbtuvė. Uždarbis popierinėje 2,00 
už dieną, dirba su dviem atmainom, dieną ir naktį. 
Darbas labai lengvai gaunamas. Klimatas čionai la
bai geras ir sveikas, daugiausiai vienodas, ne per 
daug šiltas, bet ir nešaltas. Per visą žiemą tiek šal
čio buvo, kad sykį tik ledas buvo užsidėjąs ant van
denio i colio storumo. Medžiai pradėjo lapuot nuo 
pradžios Kovo.

Žemė derlinga, labai auga visokie vaisiai milži
niško didumo. Žemė kainuoja paprastai nuo 50,00 iki 
3000,00 už akrą. •

15 mylių į šiaurius nuo čionai, randasi miestas 
Portlandas. Gražus miestas, savo išžiūra daugiaus 
panašus į New England© miestus, gyventojų turi apie 
270 tūkstančių. Darbų čia teipgi galima gauti, už
darbiai nuo 2,50 ir augštin už 9 valandas paprastų 
darbininkų. Mechanikai uždirba daugiaus. Čionai 
statosi naujas miestukas, su keliais naujais fabrikais, 
arti upės Columbia; Packing House ‘Union Meat Co’, 
pradėjo dirbt dvi sanvaitės atgal su pora šimtų dar
bininkų, tuojaus priims daugiaus darbininkų, kaip už
baigs statyt kitus departamentus.

Rodos čia būtų labai puiki vieta ir lietuviams ap- 
sipirkt lotai, ir kokie bizniai užsidėti. Ta vieta va
dinasi Kenton, tai yra Portlando priemiestis. Kas 
interes ojasi Oregano valstijos gyvenimu, galit rašyt 
man įdėdami pačto ženklelį dėl atsakymo, aš suteik
siu kiekvienam teisingiausias žinias (adresas: 615 7 
st., Oregon City, Ore). Alb. Jakubka.

Shenandoah, Pa.
Vietiniai lietuviai turėjo didelį apvaikščiojimą 

paminėjimo 40 metų nuo laiko, kada lietuviai pradėjo 
keliaut į šią šalį. Nors nemenkai trūso lietuviai čio
nai pridėjo surengimui teip didelės šventės, bet reikia 
džiaugtis, nes nustebino svetimtaučius savo paroda, 
netik skaitlingumu,bet ir yvairiais papuošimais. Kaip 
tvirtina vietinis anglų laikraštis, tai 7 tūkstančiai ėmė 
dalybas parodoje; 7 tūkstančiai tik vienų lietuvių, 
tai gražus būrelis.

Po apvaikščiojimui buvo prakalbos, deklemaci-
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jos, monoliogai ir apart kelių vietinių kalbėtojų, buvo 
užkviesti: p. Žyvatkauskas iš Scrantono, SLA. pir
mininkas ir p. V. Ambrozevičius iŠ Newark, N. J.

Vakare buvo perstatymas, tragedija Keistutis, 
kurią perstatė vietinė LSS. dramatiška draugystė. 
Teatras pusėtinai tapo suloštas, viskas nusisekė pui
kiai ir kiekvienas lietuvis dalyvavęs šiame apvaikš- 
čiojime, džiaugėsi.

Garbė jums broliai, kad surengėt tokią prakilnų 
šventę, suvienytomis spėkomis. Matoma ką vienybė 
gali. Čion veikė visi teip sakant, katalikai, laisva
maniai ir socialistai visi išvien ir visų širdįs buvo pri
pildytos nepaprastu jausmu. Bet kur mųsų vadovai 
buvo? Gal męs jų neturime? Teip, turime, bet jie 
su savo simpatija nepasirodė, nors ir buvo užprašyti 
imt dalybas toje šventėje ar trįs iš apielinkės kunigai, 
bet nė vieno parodoje nė prakalbose nepasirodė. Ar 
negėda jums vadovai už tai? Jeigu jus jaučiatės esą 
lietuviais, drįstate vadinti save tėvynainiais, tai iš 
tiesų turit raust iš gėdos, neprisidėją prie šitos teip 
visų lietuvių gerbiamos šventės.

A. B. Strimaitis.

New Philadelphia, Pa.
Per storonę p.J. Bendoraičio tapo parengtos pra

kalbos SLA. kuopos 3 d. Balandžio. Kalbėtojais bu
vo pp. Birštonas ir F. Žyvatkauskas. Abudu kalbė
jo apie reikalingumą vienybės, kalbino rašytis prie S 
LA. kuoskaitlingiausiai, pakol dar dabar yra pigus 
įsirašymas į SLA., nes nuo ateinančio seimo, kaip 
bus priimta nauja konstitucija, tai įstojimo mokestis 
kur-kas bus brangesnė. Kalbėtojai aiškino, kaip se
novėje lietuviai buvo drąsus apgynime savo laisvos 
tėvynės, o tai dėlto, kad pas juos žydėjo karšta mei
lė, nereikalavo spaudintų plakatų sušaukimui susirin
kimų, gana būdavo to, kad sukurdavo ugnį kur ant Į 
kalno, tai ten kiekvienas su noru kuogreičiausiai trau
kė, nes žinojo, kad tai reiškia susirinkimą, reikalingą 
apsvarstymui svarbių reikalų ir ten rinkdavosi netik 
jauni, bet žodžiu sakant, visi: seni, jauni ir moterįs su 
vaikais. O šiądien menkai moterių pamatysi lankant 
susirinkimus.

Publikos buvo pusėtinas būris, nekurie atydžiai 
klausėsi prakalbų, bet daugumas tarp savęs garsiai 
kalbėjosi, arba elgėsi nemandagiai susirinkime, nes 
veik visi su kepurėmis buvo ir pypkę ar cigarą danti- Music Hali salėje, 
se laikė teip, kad svetainėj negalima buvo per dūmus 
vienas kito matyti. j 
Šioms prakalboms, New Philadelphijos lietuviai daug 
gražiau pasielgė, visgi nesuardė susirinkimo ir neme
tė kalbėtojus akmenais. Tikimėsi, kad New Phila
delphijos lietuviai su laiku išmoks teip-pat mandagiau 
susirinkimuose apsieit ir susilygins su kitų kolionijų 
lietuviais, tik vyručiai, skaitykit knygas ir laikraš
čius, o pamatysite kaip jus gailėsitės savo praeitų ne
susipratimo darbų. A. B. Strimaitis.

nėra. Buvo pradėją dirbt ir imt iš po žemės žmones, 
bet vėl pradėjus degti, darbus sulaikė ir tik keli dir
ba prie gesinimo ugnies, bet jau sako, jog ugnį apge
sino vėl, ir vandenį išpumpavo iŠ 3 vienies. Gal už 
kelių dienų pradės žmones vėl imt iš ten, o paskui 
gal ir geriaus pradės dirbt.

Kompanija stengiasi su nelaimingomis našlėmis 
kiek galint susitaikyt ir jau daugeliui užmokėjo po 
1620,00, o už vienučius, žuvusius kasykloje laike ka
tastrofos, moka po 450,00, patarnaujant visokių tautų 
papirktiems advokatams. Jau ir kelios lietuvės susi
taikė su kompanija už paminėtas sumas, pasidėkavo- 
jant kokiam ten Sabaliauskui iš Chicagos, kurs yra 
advokato pagelbininku. Jis prišnekėjo, jog daugiau 
negali kompanija mokėt už žmogaus gyvastį, o tiesos 
rodo, jog turi būt užmokėta 10,000,00 už gyvastį. 
Gal tie advokatėliai pasigailėjo kompanijos, kad ne- 
nubankrutytų. O vargdienės tegu miršta badu su 
savo kūdikiais, jiems negalvoj. Tai matoma, broliai 
ir sesers, kokios tiesos yra šiądien. Kapitalistai žu
do Šimtais darbininkus, o jeigu priėjo, tai primetė ke- 
liatą centų už gyvastį ir viskas, vėl gali žudyt su sa
vo nelemtoms įstaigoms darbavietėmis.

V. Burba.
Mahanoy City, Pa.

Balandžio 2 dieną, vietinė SLA. 31 kuopa paren
gė prakalbas Margelio svetainėje. Publikos neper- 
daugiausiai susirinko, bet labai gražiai užsilaikė per 
visą laiką užką mahanoyiečiai verti pagyrimo.

, Kalbėtojais buvo p. P. W. Birštonas iš Shenan- 
doah ir SLA. centro pirmininkas p. F. Žyvatkauskas 
iš Scranton, Pa. Kalbėtojai nurodė dėlko mums bū
tinai reikalinga tokia nepartyviŠka draugija kaip tai 

1 SLA. kuris priima kiekvieną lietuvį be skirtumo, ne
žiūrint, kokio jis būtų tikėjimo ar politiško persitik
rinimo.

Po prakalbų Strimaitis trumpai paaiškino apie 
dabartinį šios Šalies gyventojų suskaitliavimą, liepė 
kiekvienam būtinai pasiduot save lietuviu. Publika 
kalbėtojus apdovanojo gausiu delnų plojimu.

A. B. Strimaitis.
Lawrence, Mass.

Šv. Onos Moterių draugystė, iŠ kurios susideda 
SLA. 127 kp., 2 dieną Balandžio turėjo 5 metinį ba- 

. Puikiai griežė Dr. V. Kudir
kos orkestrą visokius naujausius šokius, buvo ir kito- 

Bet 'sulyginus su seniau buvu-1 ki,J margumynų, beje lekiojantis pačias, už daugiau- 
šiai gautų laiškų gavo dovanas: I Alena Labuniūtė 
vazoną žydinčių gėlių; II Malvina Rastanavičiukė 6 
puikius velykų margučius ir III A. Baronas stovylą 
rašalui ir plunksnai.

Labiausiai puošė tą balių lietuviškas benas Ne
munas, kuris savo gabumu labai užganėdino publiką. 
Užtai šv. O. draugystė suteikė šiam benui puikų bu
kietą gyvų rožių. Publikos buvo pilna svetainė; tariu 
jai vardan visos draugystės Širdingą ačiū už atsilan
kymą ir yra viltis, kad publika visada atsilankys į šv. 
O. draugystės balių, nes visada stengsimės užganė
dinti. O. Ramanauskienė.

Cherry, Ill.
Dar šitas miestelis vis stovi apmiręs, jokio darbo
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Worcester, Mass.
Čia atsibuvo prakalbos, kurias surengė Lietuvos 

Sūnų draugystė. Kalbėtojum buvo F. Bagočius. Po 
prakalbų, vakare, atsibuvo susirinkimas Lietuvos 
Sūnų draugystės. Po susirinkimo buvo rinkta aukos 
gelbėjimui valdžiai įskųstos Zakonaitės St. Louis’e, 
III. Surinkta 11,65, prie kurių draugystė iš iždo pri
dėjo 5,00. Viso 16,65 (vardai aukavusių pasiųsta 
tų aukų rinkimo komitetui, idant sykiu pagarsintų, 
nes kitaip, tas aukas reiktų garsint du kartus, kadan
gi dabar pagarsinus, komitetas vėl garsins. Rd.). 
Aukavusiems tariu širdingą ačiū.

Prie progos paminėsiu, jog Lietuvos Sūnų drau
gystė, atsitikus kokiam reikalui, visuomet su pagelba 
neatsisako. Ji aukavo Dr. Kudirkos raštų išleidimui, 
aukavo atsišaukus Dr. Šliupui, idant gelbėt lietuvį 
išguitą Siberijon ir kitiems reikalams aukauja. Teip- 
gi parengia prakalbas ir tuomi platina apšvietą tarpe 
vietinių lietuvių. Todėl vietiniai, jauni lietuviai, ku
rie norite dirbt tautos gerovei, rašykitės į Lietuvos 
Sūnų draugiją, nes didesniam būriui esant, daugiau 
galėsime nuveikt ir tautos labui. JI. Dusevičia.

Iš Amerikos.
Panika teatre.

New York, N. Y. Teatre “Alhambra”, ktiomet 
publikos buvo prisirinkę daugiau kaip 1000 ypatų,ant 
estrados ekspliodavo gazalinos sanpyla, kas pagimdė 
gaisrą. Susirinkusioji publika, persigandusi, pradė
jo veržties prie durių, idant tuomi gelbėt gyvybę nuo 
pražuvimo ugnije. Kad sulaikyt publiką nuo staigo 
veržimosi laukan, kame gali nevienas nustot gyvybės, 
sumanus teatro užveizdėtojas tuojaus nuleido uždan
gą kuri uždengė liepsnas prieš persigandusios publi
kos akis, o orkestrą griebėsi prie instrumentų ir pra
dėjo griežt nuo ausies. Tas viskas suramino besiver- 
žiančiuosius laukan, kurie vieton lipt vienas per kitą 
arba šokt per langą, ramiai ir laimingai, vienas pas
kui kito išėjo laukan.

Pasmerkė nenaudėlius.
New Haven, Conn. Pavieto teisme pasibaigė 

tyrinėjimai tūlo Rosso ir jo pačios, apskųstų už už
laikymą paleistuvų įstaigos. Prie tyrinėjimų pasiro
dė, jog Rosso įstaigon buvo perkamos jaunos mergi
nos, daugiausiai ūkininkų dukterįs, kurias “gyvojo 
tavoro” pirkliai jiems pristatydavo;šiton įstaigon lan
kydavosi netik turtingi miesto gyventojai, bet ir mie
sto valdininkai, o daugiausiai policijos viršininkai, su 
kurių žinia šita vaizba buvo vedama, kartais užklys
davo ir vienas-kitas dvasiškasis “tėvas”. Teismas 
išklausęs visus liūdyjimus ir prirodymus, kurie aiš
kiai nupiešia Rosso ir jo pačios negražius darbus, ap- 
gavingus ir priverstinus apjuokimus mergini^ ir jau
nų moterių, abudu pasmerkė penkiems metams prie 
kalėjimo darbų. Tai yra skaudžiausis teismo nubau
dimas už užlaikymą paleistuvų įstaigos, kokie kuo
met nors buvo teismo^ išduoti Connecticuto valstijoje.

Turi dvi pačias.
Stenbeville, Ohio. Išėjo aikštėn, jog turtingas 

pirktis, K. Spoonholtz, nuo 26 metų turi dvi pačias. 
Abidvi su juom per tą visą laiką gyveno vienuose na
muose ir niekas nežinojo, jog jos abidvi yra Spoon- 
haltzo pačiomis, tik dabar joms pasisekė dėl kokio 
niekniekio susivaidinti, o kad atkeršint viena kitai, 
viena kitą įdavė teismui. Teismas skundą perdavė 
prisaikintųjų teismui,kurs per 3 dienas tarėsi, gabaus 
skundą atmetė, pridedant paaiškinimą, kad Spoonhol- 
tzą negalima nubaust už dvipatystę, kadangi ir viena 
ir antra jo pati, nenurodo jo jokių blogumų, bet prie
šingai, abidvi liūdyja, jog turi prie jo gerą gyvenimą. 
Užtaigi po tokio sprendimo, pirmame sekmadienije, 
keliose protestonų bažnyčiose, kunigai viešai iškeikė 
kaip patį Spooholtzą už dvipatystę, teip ir prisaikin
tųjų teismą už skundo atmetimą. Bet ir reiktų pa
klaust to prisaikintųjų teismo, ar jie panašiame daly
ke, panašiai būtų pasielgę ir su neturtingu žmogum? 
Vargiai.

Iš visur.
Jurininkų straikai.

Prancūzijos prieplaukose šiomis dienomis įvyko 
kas nepageidaujamo, tai jurininkų straikai ir tai ne 
dėl to, kad išreikalaut geresnias algas ar kokį kitą pa
gerinimą jų tarnystėje, bet tik todėl, kad valdžia ju
rininkais pradėjo priimt arabus ir kitų tautų žmonės, 
ne francūzus. Pereitoj sanvaitėje, kuomet ar 20 lai
vų turėjo plaukt viduržeminias jūres, negalėjo palikt 
prieplaukas dėlei jurininkų stokos, kiti išplaukę, tu
rėjo pasukt į prieplaukas Afrikoje ir ten apsistoti. Di
delis laivas “Maiše” plaukiantis į Tunisą, turėjo 20 
mylių grįžt atgal į prieplauką, nes negalėjo toliasnę 
kelionę atlikti, kadangi visi jurininkai atsisakė klau
syt kapitono paliepimų. Daugelis iš pradėjusių strąi- 
kus, tapo areštuotais. Straikininkų vieton pastatyta 
kareiviai. 10 sustraikavusių pečkurių tapo statytais 
prieš teismą, kurs kaltininkus pasmerkė po 10 dienų į 
kalėjimą. Pasmerktiejie teisinasi, kad juos prie strai- 
ko privertė baimė, iš pusės pradėjusių straikus. M. 
Cheson, padėjėjas jūrininkystės sekretoriaus, tikrina, 
jog šitie straikai pradėta su tuomi mieriu,idant sukelt 
neapykantą prieš svetimų tautų žmones.

S. L. A. Reikaluose.
5LA. XXV Seimas.

Dvidešimts penktasis SLA. seimas šiuosmet at
sibus Chicagoje, III., Birželio mėnesije. 5 dieną Bir
želio, sekmadienije, atsibus iškilminga paroda miesto 
gatvėse, kurioje ims dalyvumą vietinės SLA. kuopos, 
teipgi vietinės ir iš aplinkinių miestelių draugystės. 
Po parodai, “Columbus Theatre” salėje, prie 
Wabash Ave., prakalbos ir koncertas.

Seimo posėdžiai prasidės 6 dieną Birželio ir tęsis
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visą sanvaitę, salėje “Masonic Temple”, ant 17 grin
dų, prie State ir Randolph gatvių.

Centro Valdybos knygų peržiūrėjimui yra paskir
ta 6 ypatos (žiūr. Atskaitos 32 No.) iš kuopų: 14, 23, 
31, 79,131 ir 226, po vieną.

Komisiją suformulavimui kuopų sumanymų,cent
ro valdyba skiria po vieną ypatą iš kuopų: 36, 74 ir 
122 (žiūr. Atskaitą 32).

Vietą apsistojimo pasiuntiniams ir kitas informa
cijas, netrukus apskelbs vietinės kuopos arba seimo 
rengėjai.

XXV seimas, kaip jau yra žinoma, yra jubilėji- 
niu. Todėl gerbiamos kuopos privalo rūpestingai reng- 
ties prie jo sutikimo ir praleidimo, idant rimtumu ir 
saužiningumu atžymėt praleistąji šimtmečio ketvirtda- 
lį,kurį mųsų draugija, SLA., pragyveno.

Reikale įnešimų XXV SLA. Seimui.
Sulyg padavadyjimo XXIV SLA. seimo, sesija 

VIII, visi kuopų įnešimai XXV seimui, turės būt su- 
tvarkinti tam tikros komisijos, prieš atidarymą seimo. 
Kadangi šiuosmet seimas prasidės dieną 6 Birželio, 
todėl SLA. kuopų valdybos malonės minėtus įneši
mus prisiųst į vietą nevėliaus 1 Birželio, 1910m. šiuo- 
mi adresu:

Komisijai XXV seimo įnešimų,
% M. J. Damijonaitis, 

812 33rd St., Chicago, Ill.
Jonas Žemantauskas, 

SLA. centro sekretorius.

Delei 5LA. Istorijos,
“Tėvynės” 12 No., tilpęs p. B. K. Balevičiaus 

straipsnis, paaiškinantis reikalus SLA. Istorijos, ar 
jis pasirodė man nesuprantamu, ar truputį neteisingu, 
todėl priduriu ir aš savo žodį.

P. Balevičius sako: “Sumanytas būdas apart li
teratiškojo apdirbimo, reikalavo dar daug pašalinių 
tyrinėjimų laikraščių, protokolų ir visko kas palytėjo 
^LA. per 25 m., o tas iš eilės traukė su savim padi
dinimą pačios istorijos ir didesnius iškaščius.”

Šie pažymėti išreiškimai rodo, būk p. Sutkus,jau
nas literatas, netikėjo tikrumui mano parašymo,tai jis 
pats tyrinėjo laikraščiuose, protokoluose ir visame ka
me, kas per 25 m. palytėjo Susivienyjimą ir tik tada 
jis matė eilias padidinimo pačios istorijos su iškaš- 
čiais.

Aš netikiu, kad p. Sutkus tyrinėjo po laikraščius, 
originališkus protokolus ir ką kitą, nes ne prie visko 
galėjo lengvai prieiti.

Rankiodamas tas praeitės faktiškas žinias, aš ne
galėjau tulus dokumentus gaut iš stubos į savo ran
kas, turėjau pas dokumento savininką stuboje daryt 
kopijavimą. Kita, už kitus dokumentus prisiėjo už- 
statyt kauciją, yž paskolą dokumentų mokėt po 5,00, 
tai kaip-gi p. Sutkus prie tų laikraščių ir protokolų 
galėjo prieit ir, ar tikrai mano teisingai surašyta, pa- 
tyrti? Kas yra mano parašyta, tai žodis į žodį iš a- 
nuomlaikinių laikraščių, laiškųdr protokolų iŠkopijuota 
ir nereikalauja naujų tyrinėjimų. Taigi aš kaip minė

jau, tam netikiu. Kiti nusidavimai nėra pažymėti pro
tokoluose, kaip Sutkus tuos surado? Juos žino tie, 
kurie buvo tik seimuose.

Rašydamas aš p. Balevičiui ant užklausimo atsa
kymą, ten grasinimą nedariau, bet rašiau:- “Gal pri
sieis atiduot Susivinyjimui 75,00, atimt rankraštį ir 
ir bus to visko greitesnė užbaiga.”

Gerbiamasis Balevičius savo rašte minavoja ko
kią kilusią “kontroversiją”, ko visai aš su nieku ne
turėjau. Kame, su kuom buvo kontroversija?

Žiūrint į jauno literato norus, reikėjo dyvytis iš 
geidulio jo, kad pagarsint save autoriumi. Bepigu 
autoriaut po nosia viską turint, nereikalaujant ranko
ves pasiraitojus pėdsakėlių jieškoti. Samdomas me
chanikas, nors būva gabiausis, jis prie duoto darbo, 
savo mechaninkystę su pravarde negarsina,teip ir čio
nai; jeigu gauna užmokėt už darbą, autorystė į kurią 
jaunas literatas su geru apetitu buvo įsigilinęs, negali 
kaišiotis.

Naujokas leisdamas “Raistą”, žinau, kad davė 
iš angliško išguldyt lietuviškai senam literatui už dar
bą užmokant; tas žinomas literatas nesiveržė prie gar
bės išguldytojo visai ir savo pravardę dėt “Raistan” 
besiderėjo. Senelis kn. Dembskis savo nekuriuos pa
rašytus veikalus, žinau, kad tam pačiam senam lite
ratui davė pertaisyt, ypatingai statrašą, teip-gi jis ne- 
siderėjo savo vardą, kaipo taisytojaus, knygon įbruk
ti, kaip kad dabar derėjosi jaunasis literatas, p. Sut
kus.

Niekas žodį nesakys, kada jaunas, gal gabiausis 
literatas savo trūsą nušlipavotą literatiškai vienas iš
kels, pamatę žmonės literatišką nuopelną,pasidžiaugs 
ir pagyrimo žodžiais apdovanos. Jaunas literatas de- 
rėdamasis autorystę ir apkainuodamas savo darbą, 
kaip girdėjau, reikalavo 1,00 nuo puslapio netiktai 
druko, bet ir nuo paveikslų, kurie juk jam apdirbt bū
tų nereikėją. Ar-gi tai ir paveikslus būtų literatiškai 
nušlipavojąs?

Senoviški protokolai, iš laikraščių iškopijuoti at
sišaukimai, korespondencijos, kopijuoti laiškai pakeis
ti jeigu taptų žodžiuose ar statraše, tuomet būtų su
teikiama anų laikų rašlevai skriauda ir aprašymas pra
eitės melagingas. Męs tik tuose skaitymuose randa
me padėką senovybės kalbos ir rašlevos neiškraipy
tuose pažymėjimuose, iš tokių vieną čion priduriu.

Lenkijos karalius Zigmontas III, rašydamas pa
liepimo gromatą Varšavoje į Franciškų Weliną 1 Ge
gužio 1589 m. šiaip tarpe kitko rašė: “Ze nezaplatyli, 
i zamienu ne dali prodki nazyie y My ne platyli, tote- 
dy tobie prykazujem, abych zjechawszy do Surpil ze 
wsimy hranicami kopczynnymi ozerami tuju puszczu 
Pawlu Kewticzu powietu Trockoho koneczne podal, i- 
naczej tolio ne czynaczy.” Iš tokio nepakliudymo se
novės tarmių ir rašybos, matome kas buvo prieš 500 
suvirš metų; taigi męs, man rodosi, negalime iškrai
pyt to, kas buvo prieš 25 m. lietuviškoje rašlevoj.Tai
syt galima tik mano rašybą, nes po valandos, po pa
sirodymo naujų rašybos vadovų, netiks ir dabartinė 
iteratura.
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Matydamas visą tą netikėtą, kaip p. Balevičius 
užvadina, kontroversiją, aš darau pats sau verdictą.t. 
y., nereikalauju visai, kad toje Istorijoje būtų mano 
vardas įdėtas, aš jį atiduodu Susivienyjimui Lietuvių 
Amerikoje ir tegul bus tik vardas SLA. ir,kad darbas 
eitų greičiau, kad nestovėtų vėl porą metų. Aš ne
reikalaudamas talpint mano vardą, reikalauju, kad ne- 
pirštų niekas ir kiti ten savo vardo, tuomi užbaigsime 
kontroversiją, nesivaržysime autoryste, o taisytojas 
rašto gaus užmokestį pagal susitaikymą su centro val
dyba.

Labai nemalonėčiau matyt ten iškraipymus turi
nio, kurs surašytas teip, kaip tikrai kas buvo. Prie- 
tam,malonu būtų,kad taisytojas nebruktų į andanykš- 
čią kalbą ir protokolus šiądieninių naujai nušlipavotų 
žodžių; kiekvienam skaitymas malonesnis tas, kurį 
skaitytojas aiškiai pasiekia suprasti.

Rankraštije yra vidutiniškai iškarpų iš laikraščių, 
taigi taisytojas, žiūrint, už druką ir paveikslus anaip
tol neturėtų užmokestį reikalauti, jei bent už perrašy
mą.

Jeigu jau su literatų suradimu teip sunku, nesi
girdi daugiau, kaip tik jaunas buvo p. Sutkus, aš pa
tarčiau būsiančiam seimui,kad teiktųsi pamąstyt šiaip:

Rankraštį pavadint kitu kokiu užvardžiu (gal 
Kronika), perduot jį tiesiok redaktoriui, tas vietoje 
taisymo ir “Tėvynėn” talpinimo žinučių, tegul patai
sęs kur kiek reikia, talpina į “Tėvynę” ir tuomi bus 
priskubintas darbas. O toliaus tegul sau kas nori ra
šo iš “Tėvynės” Istoriją, kuogeriausiai nušlipavotą.

Kad būtų negalima irtis sparčiau nė šiaip nė ki
taip, tai prisieis gal sugrąžint Susivienyjimui 75,00, o 
rankraštį atsiimt ir tikiuos, kad viso reikalo užbaigi
mas ilgai nesitrukdytų. Šį.klausimą XXV seimas pa
kutens ir darbas turės bumbsėt būtinai sparčiaus nors 
p. B. K. Balevičia prie užbaigos paaiškinimo nurodo, 
jog vargus pasitikėjimas artimiausios darbo ateitės.

Temaponediel Ar-gi vilkas mųsų Susivienyjimui 
perbėgo per kelią, ar gal kas užkeikė, kad per pasta
ruosius kelis metus kiekvienas užmanymas, seimų nu
tarimai,tolyn nesirango ir gana?! Teisybė, irSLRKA. 
vėžio sparta žengia, dar prasčiau už mųsiškį.

Išreikšdamas su šiuomi visuomenei savo pažval- 
gas, baigiu kontroversiją.

Tamošius Astramskas.

Atskaita “Tėvynes’; spaustuvės
už Sausį, Vasarį ir Kovą, 1910 m.

Įeigos Sausio mėnesije:
Už pagarsinimus.

3. Lietuvių Dainorių Kliūbas, Homestead, Pa. 1,00
„ Jaunomenes Teatrališka Kuopa, Cambridge,Mass. 75
8. K. Bačiūnas, So. Boston. Mass. 1,00
„ 203 kuopa SLA., Fichburg, Mass. 50

11. J. Korzon, So. Boston, Mass. 50
15. 133 kp. SLA., Norwood, Mass. 50
18. A. Žymontas, So. Boston, Mass. 3,00

„ Lietuvaičių Apšvietos Dr-ste, New Haven, Conn. 50
Teatrališka kp. “Banga", Springfield, Ill. 50

19. J. A. Pratt, Cambridge, Mass. 1,50
23. 120 kuop. SLA., Bristol, Conn. 50 .

,, J. Simanavičius, Plymouth, Pa. ' 50
„ J. Šaltis, Brooklyn, N. Y. 50
,, Dr-ste Žirgvaikio, New Britain, Conn. 50
„ J. Šaulis, Absecon, N. J. 50
,, Liet. Teatrališka Dr-ste, New Britain, Conn. 50

25. Drg. DLK. Vytauto, Gardner, Mass. 50
„ Liet. Teatrališka Dr-ste, Philadelphia, Pa. 75

27. SLA. kuopos, Chicago, Ill. 1,00
„ M. J. Damijonaitis, Chicago, Ill. 1,50

28. P. Mikolainis, New York, N. Y. 7,00
29. Ant pardavimo graboryste 1.00
31. III Rajonas LSSA., Pittsburg, Pa. 1,25

25,75
Už darbus:

7. Kn. V. Bukaveckas, Worcester, Mass., už atskaitą 3,00
19. Kooperatyviška Dr-ste,W.Lynn,Mass., už plakatus 1,50 

,, A. Ramanauskas, Lawrence, Mass., už plakatus 3,50 
,, P. Jankauskas, Haverhill, Mass., už plakatus 3,00

24. J. Vaitkus, Brockton, Mass.,už plakatus ir tikiet. 11,00 
„ Gedimino Benas, So. Boston, Mass., už plakatus 3,75

25,75
Už pajieškojimus:

7. J. P. Garmus, Cleveland, Ohio 75
21. B. Grabauskas, Pittsburg, Pa. 1,00

„ J. Smilgius, Norwood, Mass. 50
„ Doras, Athol, Mass. 50

25. P. Plioplis, So. Boston, Mass. 1,00
,, B. Grabauskas, Pittsburg, Pa. 1,00

26. P. Plioplis, So. Boston, Mass. , . 1,00
29. V. Akelaitis, So. Boston, Mass. 50

6,25
Už prenumeratą:

4. A. Gibbon, Cabott, Canada 1,10
20. Lietuvių Mokslo Dr-ste, Pittsburg, Pa. 1,25

,, J. Paškevičius, Shamokin, Pa. 1,25
„ V. Striga, Philadelphia, Pa. 1,25

4,85
Labu įeigų Sausio menesije $62,60

Įeigos Vasario mėnesije:
Už pagarsinimus:

4. Sim. Daukanto Dram. Dr-stė, Brooklyn, N., Y. 5,00
6. 223 kuop. SLA., Pawnee, Ill. “ 50
8. V. Stryga, Philadelphia, Pa. 75
9. Lietuvių Jaunimo Ratelis, Chicago, Ill. 1,25

10. G. Bartašius, So. Boston, Mass. 5,00
,, For. Long. Adv. Co., New York, N. Y. 9,00

16. J. Russel., N. Adams, Mass. 1,75
„ M, Žukaitis, New Britain, Conn. 2,00

23. 81 kuop. LSSA., Chicago, Ill. 50
25,75

Už darbus:
,, DLK. Gedimino Benas,So. Boston,Mass., už plak. 2,00
5. Tamošaitis ir Jurgeliunas, So. Bost. Mass., už tik. 4,00
„ Kn. T. Žilinskas, So. Boston,Mass., už atskaitas 50,00
8. 81 kp. TMD., So. Boston, Mass., už plakatus 2.00
9. H. Bernstein, Boston, Mass., už plakatus 12,00

10. Kliūbas DLK. Vytauto,C-r Point,III., už konsnt. 22,00
,, Dr-ste Liet. Sargų, Shenandoah, Pa., už konstit. 27,00

14. Dr-ste S.L.šv. Kazimiero, So. Boston,už postkort. 1,00
21. V. J. Liutkauskas, So. Boston, Mass, už plakatus 1,50

„ Kn. V. Dragunevičius, Brockton, Mass., už kortel. 5,00
23. Dr-ste S.S. Kazimiero, So. Boston, M.uŽ postkortės 75
24. 61 kp. LSS., W. Lynn, Mass., už plakatus 1,50

„ Dr-ste S.S. Petro ir Povilo,So. Boston, už postkort.l ,00
25. Kn. V. Bukaveckas, Worcester, Mass., už atskaitą 3,50

133,25
Už pajieškojimus:

5. M. Sharry, Brooklyn, N. Y. 1,00
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8. V. Stryga, Philadelphia, Pa: 50
24. J. Ridikas, Canada 50

,, Mandziauskas, New Britain. Conn. l.,00
3,00

Už prenumeratą:
21. Kn. V. Dragunevičius, Brockton, Mass. . 1,25

„ Kn. V. Jurkūnas, Russijoj 2,00
,, S. Sasnauskas, Philadelphia, Pa. 1,25
„ J. Sabas, Lietuvoje 1,75

6.25
Labu įeigų Vasario mėnesije $168,25

įeigos Kovo menesije:
Už pagarsinimus:

1. Dr. F. Matulaitis, So. Boston, Mass. 6,00
7. Šv. Jurgio Koreivių Drg., Pittston, Pa. 1,00

10. A. Kiedis, Peacock, Mich. 2,80
„ P. Čibas ir J. Buzevičius, Lawrence, Mass„ 2,80

11. G. Bartašius, So. Boston, Mass. 5,00
12. E. Barker, New Britain, Conn. 50
14. G. A. Baronas, McKees Rocks, Pa. 50

,, Tev. M. D. kuopa, So. Omaha, Neb. 50
„ J. Žabarauckas, So. Boston, Mass. 1,00

15. C. Intas, New York, N. Y. 1,50
„ Dr. V. Kudirkos Knygynas, So. Boston, Mass. 75

16. Lietuvos Dukterų Dr-ste, So. Boston, Mass. 1,00
19. Šv. Juozapo Dr-ste, New Britain, Conn. 50
26. L. M. Kaziūnas, Shenandoah, Pa. 6,6o

29,85
Už darbus:

2. M. H. Bernstein, Boston, Mass., už kortas 5.00
7. Šv. Juozapo Dr-ste, Haverhill, Mass , už tikietus 1,65

21. 71 kp. LSSA., Cambridge, Mass., už plakatus 1,50
„ Kn. V. Dragunevičius, Montello, Mass., už tikietusl ,75

15. Ip. Vaitkus, Montello, Mass., už plakatus 2,25
,, Dr. V. Kudirkos Knygynas, So. Boston, už plakat. 2,00
„ J. Mockevičius, Boston, Mass., už plakatus 2,00

19. J. Raila & Co., Amsterdam, N. Y., už plakatus 5,35
31. Dr-ste Lietuvos Sūnų, Cambridge, Mass., už tik. 2,80

„ Už stempas 15
•24,45

Už pajieškojimus:
2. Tėvynės Mylėtojas, Athens, Ill. 50
7. J. Rumbavičius, Pottsville, Pa. 50

• 1,00
Už prenumeratą:

5. P. Krivickas, Malby Pa. 1,25
„ J. Kazlauckas, Simsbury, Conn. 1,25

29. Kn. V. G. Vilkutaitis, Cleveland, Ohio 1,25
3.75

Labu įeigų Kovo mėnesije $59,V9

Išeigos Sausio mėnesije:
Už mažmožius:

3. Už klijus expedicijai 10
,, „ šniūrus 15

10. ,, klijus 5
,, „ šniūrus 15

13. „ bonkutę klijų 25
17. ,, klijus 10

„ ,, šniūrus 15
24. „ klijus ir benzinų 45
„ „ expresą: 7, 13,14, 19 ir 21 dienose 1,10

2,50
Važinėjimai gatvekariu:

Dienose: 4, 7, 11, 13, 15, 18, 20, 25, 27 ir 29 1,15
Krasai už stempas ir siuntinėjimą "Tėvynės":

3. Už stempas - 2,00
4. „ stempas 2,50
„ „ siuntinėjimą "Tėvynės" 10,00
7. ,, stempas 75

17. „ siuntinėjimą “Tėvynės" 6,00

18. ., stempas 1.00
20. „ stempas 3.50
24. „ siuntinėjimą “Tėvynės" 9,00

„ „ stempas 1,00
25. „ stempas 1,00

36,75
Baracevičiui, už nuvežimą “Tėvynės" krason,

už Gruodžio mėnesį, dienose: 6, 13, 20 ir 27 4,50
American Type Founders, Co.:

6. Už įrankius prie spaustuvės 2,23
L. C. Dale, už apdarymą knygų:

2. Už konstitucijas 4,50
28. ,, susiuvimą ir apipjovimą 500 atskaitų 1,75
29. ,, apdarymą konstitucijų 3.00

9,25
Už elektrą:

25. Edison Electrik Ill. Co. 5.64
Už telefoną:

24. New England Telephone & Tel. Co. 2.25
Už anglis:

2. J. T. Tighe Co. 5,90
29. 4,00

9.90
Labu Sausio mėnesije išeigų $74,17

Išeigos Vasario mėnesije:
Už mažmožius:

7. Už klijus expedicijai 5
,, šniūrus 25

„ ,, pagarsinimą “Tėvynės" parapijos atskaitoj 2,00
14. „ klijus expedicijai 10

,. „ 2 gorčių benzino 40
21. ,, expresą 30

., „ popierą langui 35
26. „ puncher'į 25

„ ,, į tuzino paišiukų 25
3,95

Važinėjimai gatvekariu:
Dienose: 3, 8, 15, 22, 25 ir 26 65

Krasai už stempas ir siuntinėjimą “Tėvynės":
6. Už stempas 50
7. ,, siuntinėjimą "Tėvynės" 7,00
8. ,, stempas 50

12. ,, siuntinėjimą "Tėvynės,, 12,00
21. ,, stempas -i 1,00
23. ,, stempas 2.00
25. ,, siuntinėjimą "Tėvynės” 18,00
26. ,, 100 postkorčių 1,00

V ' ’ ■* 42,00
Baracevičiui, už nuvežimą “Tėvynės" krason,

1. Už Sausio mėnesį, dienose: 3, 10, 17, 24 ir 31 5,00
Carter Rice & Co., už popierą:

9. 1 rėmas popieros 2,02
11. 2 ,, „ konstitucijom 7,60

2 „ 4,14
2 „ ■ „ 7,10

>. 2 , 3.20 *
„ 2 rėmai popieros ir kortos 7,10

24. 2 „ 2,64
2 3,86

„ 150 kortų tikietams 1,20
38,86

American Type Founders Co.
25. Už 15 rūlių ir med. įrankius 3,10

,, ,, 10 svarų alavenkų ir 2 rules 1,68
4,78

L. C. Dale, už apdarymą knygų:
5. Už susiuvimą 460 knygų 1,50

15. „ apdarymą knygų 1,50
3,CO

Už elektrą:
18. Edison Elečtrick Ill. Co. 5,17
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Už telefoną:
24. New England Telephone & Tel. Co. 1,55
.......................... .. .. 1.10

2.65
Už anglis:

24. J. T. Tighe Co. 4.00
Labu Vasario menesije išeigų $110,06

Išeigos Kovo menesije:
Už mažmožius:

1. Už klijus expedicijai 10
„ „ šniūrus 15
.. ,. bačką, metamom popierom 20
2. „ muilą, rankom plaut 5
7. ., šniūrus 25

I I. „ klijus expedicijai 10
.. „ expresą 25

16. ,. čekių sukolektavimas 20
., ,, muilą, rankom plaut 5

26. ., e x presą 75
28. „ klijus expedicijai 10

„ šniūrus 20
.. muilą, rankom plaut 5

2,65
Važinėjimai gatvekariu:

Dienoje: L 2, 5, 11, 20. 23. 25. 29 ir 31 1,20
Krasai už stempas ir siuntinėjimą “Tėvynes

2. Už stempas 50
7. „ stempas 1,00

11. „ stempas 1.00
19. „stempas 1.00
21. ., siuntinėjimą ‘Tėvynės’’ 8.00
28. „ siuntinėjimą “Tėvynės ' 18,00

„ ,, stempas 2.00
31,50

\Vm. M. L. Mc. Adams:
1. Už knygą surašymui SLA. narių vardų ir adresų, al
fabetą ir dvi stovylos rašalui 1 1.70
Baracevičiui žu nuvežimą “Tėvynės” krason už Vasa

rio mėnesį:
2. Dienose: 1, 8, 15 ir 22 1.00

25. Už parvežimą raidžių nuo freito 75
4,75

American Type Founders Co.:
18. 20 svarų alavenkų ir slugsų 1,89

L. C. Dale, už apdarymą knygų:
5. Apdarymas laikraščių I 1,75

Už elektrą:
18. The Edison Elect. Ill. Co. 1,73

s Už telefoną:
24. New England Tel. & Teleg. Co. 2,40

Labu Kovu menesije išeigų $7857

{eigos trijų menesių, 1910 m.:
Sausio menesije 62,60 
Vasario ,, 168,25 
Kovo ,. 58.90

Labu $289/75

Išeigos trijų menesių, 1910 m :
Sausio menesije 74,17
Vasario ,, 110,06
Kovo ,. 78,57

Labu “$26*2,80*

[eigos trijų menesių 289,75
Išeigos ,, ,, 262,80

Lieka $26,95
Nuo pirmiaus “Tėvynės” ižde buvo $158,22

Iki 31 d. Kovo. 1910 m., “Tėvynės” ižde buvo $185,17 
Administratorius, S. Astramskas.

79 kuopos reikaluose.
“Tėvynes” 14 No., p. A. Klembauckas klausia 

visų SLA. narių ar yra vertais vadintis šitos draugi
jos nariais. Jis klausia, kad jam kas paaiškintų var
dan žmoniškumo. Girdi, 79 kuopos nariai nepaisyda
mi žmoniškumo jį apskundė svietiškai valdžiai kaipo 
vagį už nunešimą 79 kuopos viso turto. O jis visgi 
nesijaučia tokiu ir jis randa paragrafus konstitucijoj 
su švelnesnia bauda, kur nesimato kalėjimo durių. 
Konstitucijos bauda, matoma A. Klemb. yra labai pa
geidaujama; tik išmeta iš SLA. ir daugiau nepriima, 
eigų nesugrąžini pavogtą turtą. Bet 79 kuopa šituos 
.status sulaužė, o jieško svietiškų įstatų, su kalėjimo 
durimis. Tokios doros žmonėms, kaip kad A. Klem- 
Dauckas, išrodo toks 79 kuopos darbas labai nežmo
niškas ir jis jieško užtarimo net pas visą SLA. Sau- 
<ia balsu, kad atkreiptų ant jo atydą.

O ir labai mums reiktų atkreipt atydą, idant pa
našus atsitikimai mųsų tarpe daugiau nepasirodytų. 
Toki ligoniai, kaip kad A. Klembauskas save persta- 
to, užkrečia savo liga nekartą net visas mus draugi
jas. Todėl mums reikia nuo panašių ligonių stengtis 
apsisaugoti. Jeigu nuskriaudžia vieną draugiją, jau 
nereikia į kitą tokių priimti,pakol su pirma neatšiteis. 
O ir atleist bei užtart už tokį ligonį, negalima, nes 
reikštų buvimą jo blogų darbų dalininku ir paakvatin- 
toju prie kitos progos.

A. Klembauckas sako, kad priežastis ligos jį pri
vertė kuopos pinigus nešti. Kur-kas geriau skambė
tų, kad jis sakytų: “kuopos pinigai mane padarė ser
gančiu”. Ir ištiesų.A. Klembauckas kaip tik į savo ran
kas kuopos pinigus pagavo, tuoj metė darbą, apsiro- 
kavo su darbdaviu ir išdūmė į platų svietą. Jo gąs- 
padinė jam išvažiuojant paklausė kur dabar važiuos 
ir kodėl važiuos, jis atsakė, kad ženytis važiuosęs pas 
meilužę. Bet jau sugrįžęs teisinasi, kad buvo su kuo
pos pinigais sirgti. Nelaimingas ligonis! Dar ačiū 
sumanesniems sėbrams, kad pasiskubino kalėjimo du
ris užkišt su kaucija 500,00. Bet tie sumanesniejie 
tampa lygaus laipsnio ligoniais kaip ir A. Klembauc
kas, pagrįžęs nuo sirgimo, kuopos nepaprastame su
sirinkime nors pasižadėjo atsiteist su 79 kuopa ir su
tiko nariams antrą kartą nemokėjusiems Sausio ber- 
taininę tuojaus užmokėt ir į centro iždą pasiųsti, o li
kusią skriaudą atlygint į 6 mėnesius,bet kaip greit su
sirinkimas tapo užbaigtas, teip ir prižadai A. Klem- 
baucko sulūžo ir kuopos narių liko suspenduota apie 50.

Aš patarčiau, kad SLA. dabotųsi nuo ligonių,ser
gančių vagystėmis ir nebūtų toki SLA. nariais.

V. Černiauskas.

A. Klembauckas teisinasi prieš visuomenę, būk 
jis neskriaudęs 79 kuopą, tik su jos iždu, dėlei ligos 
ir neturto prasišalinęs. Bet ar nėra Klembauskui ži
notina,kad niekam nežinant išdūmė išsinešdamas kuo
pos narių sumokėtus pinigus ir tuomi papildė visuo
menišką vagystą ir ar 79 kuopa nereikalavo jieškot ją 
nuskriaudusio Klembausko, įvardindama jį angliška
me laikrašti je.
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V. Černiauskas ir S. Katkevičia teisingai elgesi 
atidarydami kalėjimo duris, nes p. Klembauckas to 
vertas buvo.

Aš patarčiau A. Klembauckui, idant vieton teisin
tis prieš visuomenę, geriaus tamista atsiteisk 79 kuo
pai ir perprašyk jos narius, kuriuos nuskriaudei ir į- 
žeidei, o viskas bus gerai.Atmink, tamista,kiek trukš- 
mo sakeliai 79 kuopoje ir kokius.nemalonumus sutei
kia! netik 79 kuopos nariams, bet ir visam SLA., ku
rį, kaip girdisi, dauguma narių žada pamesti, vien to
dėl, kad tokie negeistinumai gali atsitikti. Aš pata
riu 79 kuopai prašalint A. K. iš savo narių tarpo, nes 
mųsų gerbiamas SLA. reikalauja tik teisingų narių, 
bet ne skriaudikų.

79 kuopos narė,
Jieva Tamašauskienė.

Redaktoriaus atsakymai.
Kosmopolitui. Nors kitokioj formoj,bet tas pats 

jau pirmiau buvo rašyta.
P. Vaidotui. Blogiausiai, kad lošime matėte tik 

blogumus, o juk ir gerumai ten turėjo būti. Pratin
kitės rašyt teisingas žinutes.

Bakterijai. Apie žinučių sunaudojimą nėra nė 
kalbos, nes jos laikraštin netinka.

Perijodiški raštai.
Birute. Laikraštis leidžiamas žmonių naudai,

Wilkes Barre, Pa. 35 kp. SLA. turės bertainininį susirinkimą 
Nedėlioj 24 Balandžio 1910, 6 vai. vakare. Milišausko sslėje 243 
W. Market st. Visi nariai malonėkit pribut, nes turim gana svar
bių reikalų dėl apsvarstymo. Atsiveskit naujų.

Sekr. J. G. Alenskas.
Luzerne, Pa. 67 kp. SLA. laikys savo susirinkimų 21 Balan

džio 4 vai. po pietų, tad meldžiu visų susirinkti pas sekretorių D. 
Marankevičių.

Wilmerding. Pa. 42 kp. SLA. turės extra susirinkimų 24 Ba
landžio S. L. Dr. ruimuose dėl priėmimo naujų narių ir teiksitės 
visi draugai ir draugės ateit ir užsimokėt bertaininę mokestį, kat
rie dar neužsimokėję esat, nes 25 d. Balandžio pinigai bus išsiųsti 
į centro iždų. Sekr. J. Balionas.

Minersville, Pa. 13 kp. SLA. bus bertaininis susirinkimas 21 
d. Balandžio 2 vai. po pietų, P. Lietuvninkienes salėj. Visi nariai 
malonėsite pribut ir atsivest naujų. J. Mikalavičius sekr.

Fėrai! Fėrai!
New Britain. Conn, susivienyję 6 lietuviškos draugystes ren

gia Ferus, kurie prasidės 2 Gegužio (May) 1910 m. ir trauksis iki 
9 d. Gegužio. bėrai bus Turner salėj prie Arch gatvės. Visus 
lietuvius ir lietuvaites, vietinius ir iš aplinkinių miestų, kaip tai: 
Hardford, Meriden, Bristol ir tt. kviečiame ant Fėrų atsilankyti. 
Kiekvienų vakarų bus mužike, šokiai ir kitokį pasilinksminimai. 
Sale bus atidara nuo 7 iki 12 vai. naktį. Vyrams, moterims ir pa
vieniams vaikams įžanga po 10 centų.

Širdingai kviečia Fėrų Komitetas. (17

Ant pardavimo.
Namas, su 13 kambarių, ant 3 lubų, ramios atneša į metus 325 dol. Par 

sietuos už. žemų prekę. Priežastis pardavimo, nesveikuoju ir esu pasirengęs 
važiuot į Lietuvą. Norintieji pamatyti, cali kožnam laike; namas randasi 
l>o numariu: 94 Baxter St., So. Boston, Mass. (TV

Ant pardavimo.
Parsiduoda Storas (grosernė) pigiai, geroj vietoj, lietuviais ap-

spaudinamas gotiškomis raidėmis, pavidale knygučių. 
Eina iš Tilžės, leidžiamas J. Vanagaičio, kas šešios 
sanvaitės. Atsiųsta NN.: 1, 2, 3, 4 ir 5.

Linkėtina kiekvienam “Bitutę” skaityti.
Sveikatą. Priedas prie “Lietuvos Ūkininko” už 

Vasario mėnesį.

gyventoj. Teipgi prie Štoro yra 4 rūmai gyvenimui, randa už Sto
rų ir rumus 10 dol. į menesį. Norintieji pirkt, dasižinokite “Tė
vynės ’ spaustuvėje 318 W. Broadway, So. Boston.

Reikalauja Vyrų ir merginų prie darbo. Dasižinok pas: 
SWEDISH EMPLOYMENT OFFICE

30 Temple Street, Hartford, Conn. (27)

Susirinkimai.
Atydą 18 kp. SLA. nariams Westville, III.

Malonus draugai ir draugės, 18 kp. SLA. priversti esame Šauk
ti per organų “Tėvynę” susirinkimų, nes buvome šaukę 10 Balan
džio, kur susirinkome vos 4 nariai. Priversti esam šaukti antrų 
susirinkimų 24 Balandžio (April), svetainėje miesto (City Hali), 
taigi malonus draugai ir draugės, malonėkit visi pribūti, katrie esa
te ar nesate užsimokėję bertaininę, nes yra labai svarbus reikalas. 
Žinote gerai, kad netoli seimas tai ir mums* reikia ši tų svarstyti 
arba duoti kokį_įnešimų seimui. Malonus draugai ir drauges, da
bar yra laikas prieš seimų, o po seimui jau bus vėlu ir vėl šauksi
me, kad nepraktiškai pasielgė seimas panaikindamas visuotinų bal
savimų. Būtinai turite visi pribūti 24 Balandžio. Pasitikime, kad 
susirinksite visi kuonoskaitlingiausiai. 18 kp. valdyba:

Pirm. A. Klykimas, Sekr. S. Rupaitis, Ižd. E. Ženievskis.
Plymouth, Pa. SLA. 37 kp. turės bertaininį susirinnkimų 22 

Balandžio 1910 Petnyčioj, 7 vai. vakare, Jurgio Macevičiaus salėje 
136 E. Main St. Kviečiam visus atsilankyti, kadangi prieš seimų 
turėsime kų svarbesnio apkalbėti. Sekr. Jonas Simanavičia.

Exeter, Pa. 81 kp. SLA. bus susirinkimas 24 d. Balandžio, 
svetainėje M. Tolubo, 1131 Wyoming avė., 4 vai. po pietų. Tad 
kviečiami visi nariai pribut ir užsimokėt bertaininę mokestį.

Komitetas.
Brooklyn, N. Y. 213 kp. SLA. bus bertaininis susirinkimas 24 

Balandžio (April), svetainėje Tautiško namo, 101 ir 103 Grand St. 
Kviečiami visi nariai atsilankyti nesivėlinant 2 vai. ir užsimokėt 
bertaininę, teipgi turėsim svarstymus kaslink XXV seimo. Ateida- 
dami atsiveskit naujų. Andrew Kondrotas.

Už $1.00 gausi 10 tuzinų gražiausių popierų, 38 gatunkų su 
gražiausioms dainelėms ir puikiausioms kvietkoms

bei konventais. Teipgi ir visokių knygų ir popierų kataliogų siun
čiu už 4c. stempų. Reikalauju pardavėjų ir duodu gerų pelnų.

M. Zukaitis, 227 E. Main St., New Britain, Conn.

Balius!
Taunton, Mass. Dr-stė šv. Kazimiero sykiu ir SLA. 106 kp., 

parengė didelį lietuviškų balių, kuris atsibus Subatoje, 23 d. Ba
landžio, J 910-m., Boylens-HalfHTFBayTRG Prasidės 6 vai. vakare 
ir trauksis iki vėlybai nakties. .Grajįs puikiausi muzikantai viso
kius šokius. Kviečiame \ isus lietuvius ir lietuvaites kuoskaitlin- 
giausiai atsilankyti, kaip vietinius teip ir iš aplinkinių į tų puikų 
pasilinksminimų. Įžanga tik 25c.

Nuoširdžiai užprašo Komitetas.
Koncertas ir Prakalbo s!

Surengė LSSA. 133 kuopa, Norwood, Mass.
Atsibus 23 d. Balandžio, 1910 m. finų salėje, Chapel gatves. 

Prasidės 7 valandų vakare ir trauksis iki vielai nakčiai. Bus lošta 
viename akte drama “Saliamono Sapnas”, persta ymas bus iš revo
liucijos laikų Rusijoje. Skaitys referatų neseniai pribuvęs iš Lie
tuvos LSDP, atstovas A. Baranauskas. Pertraukoms grajįs Benas, 
totam prasidės šokiai. Lietuviai.ir lietuves, malonėkite atsilan- 
<yt į mus parengtų koncertų, nes užtikrinant, kad visi busite užga
nėdinti. įžanga moterims 15c., vyrams 35c. Ant rytojaus, t. y. 24 
d. Balandžio. 1 valandų po pietų, toje pačioje salėje, kalbės atsto
vas LSDP. A.B. ir F. J. Bagočius ir So Boston,Mass. Meldžiam vi
sų atsilankyti minėtas prakalbas o išgirsite tų,ko dar niekad negir
dėjote. įženga visiems dykai. Kviečia visus rengimo Komitetas
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Telephone 762 So. Boston.

Dr. F. MATULAITIS Į
Offiso valandos: BE

So. Boston, Mass., 48S Broadway ■
Nuo 8 iki 10 vai. ryte: nuo 7 iki 9 vakare. B
■nisinsiiiiiiiMJSiHSinsiniiijniMinnM

Atida ne ukėsams Suv. Valst.
1 Dėiko ateiviams reikalingos (ikCsiškos popie- 

ros. 3 Ką reikia daryt norint pastot Suv. Valsti
jų ūkesn, 3 Kur ir kada galima paduot prašymą,
4 Ką turi žinoti pakol gausi ūkesystčs popieras,
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
ir daugelis kiti] naudingi] patarimų. K tygele kož- 
nam lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
J. Bendrick Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš
kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Bendrick,

LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas. 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszkinius parėdus, 
teipgi visus bažnytinius apredalus. Norėdamos guodo 
tinos Draugystes arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III.

netoli Milwaukee eve.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”

% Clerk of Court, POTTSVILLE, PA.

JAU LAIKAS VISIEMS UŽSIRAŠYTI

“PAGIS“
ILIUSTRUOTAS, LITERATŪROS, KRITIKOS, SATTROS 

IR JUOKŲ MĖNESINIS LAIKRAŠTIS. &

Eina iš Chlcagos, antri metai, 20 
pusi. 7x10 formate knygos, su viršia- 
liais. Prenumerata metams $1.00, pa
vienis num. 10c. “Dagyje” telpa Įvai
rus lietuvių piešti paveikslėliai iš mu
sų politiškojo lauko ir visokį link
smus pasiskaitymai. “Dagis” turi ra
stis kiekvieno lietuvio name, tai gy
duolė nuo visokių “izmų” ir kitų ligų.

Siunčiant pinigus už prenumeratą arba raštus, 
visados reikia adresuoti Šiteip:

“DAGIS” Publ. Co.,
812-33rd St., Chicago, Illinois.

Geriausia 
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymc. 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų.

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, ėlius 
visada Švieži, vynai ir visokie likieriai ge
riausi. Visokius gėrymus veseilioms, krik
štynoms ir šiaip baliams, siunčiame į na
mus. Visada gerai.

117, 119 and 12i A street
SOUTH BOSTON, WASS

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. U Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Lietuviai! ra- 
šykit&si prie 
Sus. Liet. A., 
dauginkit są
narių ir kuo
pą skaitlią!...

SKAITYK O ZINOS! VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. Čisto au
kso 14 K. Šliųblnių žiedų, dzicgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu li
ter! y, adresam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie
tuviško! kalboi, gražių popierų del rašinio gromatų su puikeusials ap
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
senoir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 drucei abda-
ryta, prekė su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtlnlmo 

kųno, atgaivinimO'kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
j/, kių ligų. Tūkstančiai žmonių dckavoja už ižgydyma, 14 K. 

paauksuotas ant 20 metų prekė $3,00. prasto $1,00. Prlslųs- 
_ kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio mėto ka- 
-talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

Štornikam, agentam ir pedliorlam parduodu visokius ta
voms labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavoms.

Adresuokite: K- WILKEWICH, 112 Grand St. Brooklyn, N. Y-

Skaityk “Tėvynę”
tiktai 1.25c. per metus.




